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 حوزة معاونت آموزشي و تحصيلات تکميلي دانشگاه

 نامه  تعهدنامة اصالت پايان

 

زبان و ادبیات فارسی گرایش نظریه و نقد آموختۀ مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته در رشتۀ  دانشسارا سالاری اینجانب 

با کسب نمرة  بررسي رئاليستي آثار داستاني نيما يوشيج خود با عنوان نامه از پایان 88/6/8931 که در تاریخادبی 

 که:  کنمکرده ام، اظهار می دفاع خیلی خوب و درجۀ  81

امه حاصل تحقیق و پژوهش اینجانب بوده و در مواردی که از دستاوردهای علمی و پژوهشی دیگران )اعم ن ( این پایان8

ام، مطابق ضوابط موجود، نام منبع مورد استفاده و سایر مشخصات آن را در  ( استفاده کرده...نامه، کتاب، مقاله و از پایان

 ام. فهرست منابع ذکر و درج نموده

ها و مؤسسات  تر یا بالاتر( در سایر دانشگاه بلاً برای دریافت هیچ مدرک تحصیلی )هم سطح، پاییننامه ق ( این پایان2

 است. آموزش عالی داخلی و خارجی ارائه نشده

 شوم: ضمناً متعهد می

از این  ...برداری اعم از چاپ مقاله، کتاب، ثبت اختراع و ، قصد استفاده و هر گونه بهرهدانش آموختگی( چنانچه بعد از 9

 نامه یا رساله را داشته باشم، از استاد محترم راهنما و گروه آموزشی مربوطه مجوزهای لازم را اخذ نمایم. پایان

( چنانچه در هر مقطع زمانی خلاف موارد فوق ثابت شود، عواقب ناشی از آن را بپذیرم و دانشگاه گیلان مجاز است با 4

 ام، هیچگونه ادعایی نخواهم داشت. وده و در صورت ابطال مدرک تحصیلیاینجانب مطابق ضوابط و مقررات رفتار نم

 

 سارا سالاری نام و نام خانوادگی:

 88/6/8931 تاریخ و امضاء:

‌‌‌

‌
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  تقدیم به                            

  . که زندگیم را مدیون مهر و عطوفت او هستم ربانمه مادر م  در لغت نامه دلم، ترین واژه ها  مقدس
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 سپاس

تسلیمیدکتر مند جناب آقاي ج از استاد ارصمیمانه 
همچنین  و (استاد راهنما)   علی 

قبول که   (استاد مشاور)  رنجبرمحمود جناب آقاي دکتر  

يت و راهنمايی دلسوزانه خود در تدوین این   زحمت فرمودند و با  سپاسگزارم. ،،بنده را ياري نمودندپژوهشهدا

تحصیل دوره کارشناسی ارشد از محضرشان کسب علم دانشگاه گیلان  استادان در پايان از تمامی 
نمودم ،  و معرفت  که در طول 

 سپاسگزارم و قدردان زحماتشان هستم.   

 سارا سالاري                       

 8931تابستان                               
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 چكیده  

 

 

 

شكني در شعر به پدر شعر نو در ایران مشهور شده استت   مندی است که با سنتنعلاوه بر اینكه شاعر توایوشیج نیما 

نویستي بته   های رئالیسم و داستانضمن بیان ویژگيحاضر هایي نیز از خود برجای گذاشته است که در پژوهش داستان

هتای  شود. و اینكه نیما تا چه حد توانسته در بكتارگیری از واقعیتت  ها پرداخته ميشیوه رئالیستي به تحلیل این داستان

هتایش   شتود در داستتان  های رئالیستي محسوب متي تانهای داساز ویژگيیكي اجتماعي و مسائل فرهنگي سیاسي که 

 موفق باشد.  

شامل سه فصل است که در فصل اول کلیات پژوهش مطرح شده است و فصل دوم نگاهي به رئالیسم پژوهش این 

هتای نیمتا یوشتیج بتر     های آثار داستاني رئالیستي پرداخته شده است و فصل سوم نیز تحلیل داستتان است و به ویژگي

 باشد.  پردازی ميپردازی؛ زاویه دید و صحنهمایه؛ شخصیت و شخصیتچهار عنصر رئالیستي درون اساس

پتردازد و در  تحلیلي به بررسي آثار داستاني نیما یوشیج از دیدگاه رئالیستتي متي   -پژوهش حاضر به شیوه توصیفي

جنبه نقد دارند و رئالیستتي هستتند حتتي    مثل داستان مرقد آقا های نیما از داستان بسیاریمشخص شد که این بررسي 

تتوان نگتاهي   های رئالیستتي دارنتد و متي   اش نیز جنبههای تمثیلي او مانند داستان غول و زنش و ارابهبعضي از داستان

تمتام عناصتر داستتان را ندارنتد و     خواني و عقتاب شتبگرد   مانند ریزههایش رئالیستي به آن داشت اما بعضي از داستان

 ي یا طرحي ناتمام هستند. گویخاطره

 

 ، نقد ادبی.عناصر داستان: نیما، رئالیسم، داستان، هاکلیدواژه
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 بررسی رئالیستی آثار داستانی نیما یوشیج 

 سارا سالاری
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 مقدمه   1-1

استت و بتر   « چیتز »به معني « Res»ی  ریشهاست که این واژه از   به معنای واقعي برگرفته شده (Real) هرئالیسم از واژ

استاس   بته وجتود آمتد.   اند. این مكتب در قرن نتوزدهم   به کار برده 1یا چیزگرایيشیئیت ای از آن را به صورت  ساخته

در اصتل  »گرایتي استت.   توان از رئالیسم ارائه داد همان واقعتعریفي که مي بنابراین .است استوار گرایيرئالیسم بر واقع

کته در آن کوشتش    تر برداشتتي استت   یا به عبارت دقیق ی ادبیات  مكتبي گرایي در حوزه پردازی  واقع واقع رئالیسم یا»

« ی ذهنتي بته آن توصتیف کنتد.     نویسنده یا گوینده بر آن است تا زندگي را بدون کمال بخشیدن و دادن جنبه شاعرانه

  (. 671: 1388)شریفي  

اما رئالیستم در  » کند.به صورت داستان منعكس ميرا برای خوانندگان رئالیستي واقعیات جامعه خود یک نویسنده 

 -1852که در اواسط قرن نوزدهم متیلادی یعنتي در فاصتله ستالهای      شود مكتبي در ادبیات اطلاق ميمفهوم خاص بر 

 (.251: 1384)سیدحسیني   «در اروپا و آمریكا رواج یافت. 1882

ریختي یک متن معین با هنجار متني کته نستبت بته آن متتن عنصتری      گرا رئالیسم را هم تزوتان تودوروف ساخت»

 (. 42: 1379)تودوروف  « ند.دا ي است  ميبیرون

« کاربرد رئالیسم در فلسفه بوده است در واقع این لغت از فلسفه وارد ادبیات و نقد ادبي شتده استت.   قلمرو اصلي»

 (.  56:  1389)زرشناس  

هتای برجستته و خاصتي کته      شود که با واقعیتت  گرایي و در اصطلاح ادبي به آثاری گفته مي رئالیسم به معنای واقع

زدایتي و   گیرد  به آرمتان  یابد. رئالیسم برخلاف رمانتیسم که جنبه ذهني و آرماني به خود مي هنری دارد  پیوند مي جنبه

مكتبي عیني یا بروني است و نویسنده رئالیست هنگام آفریدن اثر بیشتر تماشاگر است و »شود و  گرایي نزدیک مي عیني

خواهتد همته واقعیتت را کشتف کنتد امتا در        سازد. رئالیسم مي نميافكار و احساسات خود را در جریان داستان ظاهر 

شود. برای این منظور به هنری غیر شخصي متوسل  اش این احساس را تولید کند که واقعیت است که ظاهر مي خواننده

 (. 159: 1389)سیدحسیني  « شود که نویسنده از آن کنار گذاشته شده است مي

کند و این موضوع بترخلاف افتراد در ادبیتات     ندگي انسان تصویری واقعي ارائه ميادبیات  از ز حوزۀ رئالیسم  در

تخیلي و احساساتي است. مكتب رئالیسم تمام جهات واقعیت را بدون دخالت ذهن نویسنده در نظر دارد و زنتدگي را  

 دهد. همانطور که هست نشان مي

ار داستتان کتود   و دو نمایشتنامه دارد کته قلمترو      نیما در مجموعه آثار منثور خود سیزده داستان بزرگسال و چه

هتای محلتي    های اجتماعي و سپس به قدرت نامه حاضر خواهد بود. وی بیش از همه به باورها  ایدئولوژی پایان تحقیق

 )خان و ارباب( و سیاسي با تمثیل یا بدون آن و گاه طنزآمیز روی آورده است.  

گرایي برای او تجلتي   کند  بیشتر از هر چیزی رنگ و بوی واقع ج را مطالعه ميای که آثار داستاني نیما یوشی خواننده

هایش نظیتر داستتان   در داستان مردميخرافي کند. صداقت او در بازتاب وقایع آن دوران و ستیز با عرف و باورهای  مي

 کند.  بیشتر از هرچیزی مخاطب را به خواندن ادامه داستان ترغیب مي مرقد آقا

 

                                                           
1
. chosism,thing-ism  
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 بیان مسأله 1-2

در مكتب رئالیسم  اصل بر این استت کته نویستنده    »ی خلاقي بود که در تقابل با رمانتیسم به وجود آمد. رئالیسم شیوه

طرفي و به دور از هرگونه قضتاوتي تنهتا راوی یتک داستتان      در اثر خود تخیل خود را چندان به کار نگیرد  بلكه با بي

وراني که تا آن زمان در هنر و ادبیات توجته   رنج کشیده و ضعیف و کارگران و پیشهباشد؛ داستاني درباره زندگي مردم 

کوشیدند زندگي مردم زمان خود را به شكلي کاملاً عیني و واقعتي در   زیادی به آنها نشده بود. نویسندگان رئالیست مي

با نشان دادن مشتكلات اجتمتاعي و    ها در واقع منتقدان اصلي جامعه خود بودند. آنها آثار خود منعكس کنند. رئالیست

فاصله طبقاتي میان مردم و پرده برداشتن از اعمال ناشایست طبقته اشتراف  اعتتراو ختود را بته هیتأت حتاکم ابتراز         

 (.263:  1389)سیدحسیني   «داشتند. مي

امع روستایي های رئالیستي میدان بازسازی و آفرینش مجدد اتفاقات واقعي زندگي هستند که هر روز در جوداستان

آفریند که به واستطه شتباهت زیتادش بتا ادرا       نویسنده رئالیست تصویری مي» و شهری در حال اتفاق افتادن هستند.

هتای گونتاگوني را کته     ای  انگیتزه  شناختي مجاب کننتده  عادی ما از زندگي  مجذوب کننده است. او با ترفندهای روان

ای کته   دهد و این امر با تصتویری پتذیرفتني از جامعته    نده نشان ميهاست  به خوان های شخصیت منشأ حرکات و کنش

 (.  114: 1366)پک   «کنند  همراه است. ها در آن زندگي مي شخصیت

رئالیسم با رمانتیسم که گرایش به سوی خیال و رویا دارد و به جای مشتاهده واقعیتت بتر زنتدگي اشترافي تأکیتد                  

های رمانتیک را کنار گذاشته  دستت   رئالیسم اگرچه آرمانکند. مشاهده مستقیم پافشاری ميورزد مخالف است و بر مي

کند که مالیاتي  غرامتي  به دنیتای واقتع بتدهكار استت      رئالیسم به عنوان وجدان ادبیات اعتراف مي»کشد.  از تعهد نمي

 (.26:  1395)گرانت  « کند. چون و چرا بدان تسلیم مي دنیایي واقعي که او خود را بي

که امروزه برای چیزهتایي   همین وجدان معذب رئالیسم است»شود و  بنابراین وجداني در رئالیسم به رخ کشیده مي

مانند نمایش مستند  داستان واقعي  یا شعر اعتراضي ارزش خاصي قائل شده است؛ ارزشي که بته طتور نامشتروعي از    

« گیترد  اثر تولید شود؛ ارزشي که به جای عملكرد به تظاهر تعلتق متي   شود  به جای اینكه در درون بیرون اثر تزریق مي

 (.  27:  1395)گرانت  

توان با نگاهي رئالیستي به آثار ادبي رجوع کترد؛ بته عبتارت     های ادبي به وجود آمده است اما مي رئالیسم در مكتب

پردازد و هدف از این سخن  ه خواندن آن ميدیگر مكتب ادبي به نحوه نوشتن آثار ادبي توجه دارد  اما نقد ادبي به نحو

اند. بنابر این علاوه بر نگاهي  آن است که بسیاری از آثار ادبي صرفاً رئالیستي نیستند اما از دیدگاه رئالیستي قابل بررسي

ه داد؛ های اجتماعي است  بتر آن ارائت   توان نقدی جامعه شناختي که در راستای واقعیت رئالیستي به آثار نیما یوشیج مي

شناسي رمانتیک تمثیتل از   بدین معني که اگر اثری جنبه تمثیلي داشته باشد به هیچ وجه غیر رئالیستي نیست. در زیبایي

کنند و این سنت در رئالیسم نیز باقي مانده است. بته   ها در عمل از تمثیل استفاده مي اهمیت کمي برخوردار است اما آن

گیترد. ایتن تمثیتل اگرچته در نظتام       ناچار است از تمثیل بهتره  م شوروی که نویسندهویژه در رئالیسم انتقادی علیه نظا

یاکوبسن همراه با نماد و استعاره در محور جانشیني و مشابهت قرار دارد  اما در اندیشته رمانتیتک و سمبولیستم دارای    

شتود.   ام هنری است  برابتر نمتي  تشبیهي ساده و ارزش هنری اندکي است و به هیچ وجه با نماد که پیچیده و دارای ابه

 (.198:  1396کوتاه این که تمثیل در آثار رئالیستي نامعمول نیست. )تسلیمي  
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نگرند بلكه حقایق را در  ها بازتاب حقایق اجتماعي را تنها در چهره رئالیستي و غیر تمثیلي داستان نمي مارکسیست»

 (. 178:  1395)تسلیمي  « کنند. وجو ميتها جس ها  پرسوناژها و روایت های سمبولیک شخصیت جنبه

توان رئالیسم و مباحث مربود به آن را در آثار داستاني نیما چه داستان و چته نمایشتنامه گستترش     با این سخن مي

بازتتاب   هتای تمثیتل  طنتز  روایتت  توصتیف و...      های اجتماعي را در قالتب  ای واقعیت داد؛ زیرا همه این آثار به گونه

  دهند. مي

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش  1-3

هتای   و جریتان زنتدگي متردم   ضرورت پژوهش حاضر از آن جهت است که یک اثر رئالیستي  بازتاب دهنده واقعیات 

شوند که دارای مسائل و مشكلاتي هستند مانند  های آن از دل جامعه انتخاب مي و بیشتر شخصیترایج اجتماعي است 

ای خواهتد بتود کته از آن ستخن      پرداخته شود  آینه تمام نمتای دوره و جامعته  به آن اگر خوب افراد واقعي جامعه که 

شود که تاکنون درباره آثار منثور نیما یوشتیج از دیتدگاه رئالیستتي     بنابر این ضرورت پژوهش وقتي بیشتر مي گوید. مي

 پژوهشي انجام نشده است.

 

   ی پژوهشها پرسش 1-4

 دهند؟  هایي را بازتاب مي های نیما یوشیج چه واقعیت داستان -1

 اند؟ های نیما کدام شگردهای رئالیستي داستان  -2

 

 های پژوهشهفرضی 1-5

های نیما بازتاب دهنده طبقتات اجتمتاعي و مستائل فرهنگتي و سیاستي استت کته دربتاره طبقتاتي از           داستان  -1

کند. در مستائل فرهنگتي از خرافتات و باورهتای      کشاورزان و دامداران و کارگران در برابر صاحبان کار یاد مي

برنتد  ستخن    مردم را به تتاراج متي  خرافي جامعه و درباره مسائل سیاسي از قدرتمنداني که فریبكارند و اموال 

 گوید.     مي

 ها گاهي طنزآمیز هستند.  گیرد. این استعاره اش بهره مي نیما از دو شگرد مجاز مرسل و استعاره در آثار داستاني  -2

    

  پژوهش اهداف 1-6

اجتماعي روزگتار وی را بتا   باشد. این آثار مسائل  هدف از پژوهش حاضر معرفي رئالیستي آثار داستاني نیما یوشیج مي

 د.   نده ادبیات ویژه نیما بازتاب مي
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   پژوهش پیشینه 1-7

-های بسیاری انجام شده استت. در ایتران داستتان    در خصوص رئالیسم و بررسي آثار داستاني از دید رئالیستي پژوهش

از ستال   زاده محمتدعلي جمتال  « نبتود یكي بود یكتي  »نویسي به شیوه رئالیسم از آغاز نوشتن داستان به سبک جدید با 

و نویسندگاني مانند صادق هدایت  بتزر  علتوی  جتلال آل     رواج داشتهتا به امروز در بین نویسندگان  شمسي 1322

آبادی  سیمین دانشور  احمد محمود و... عناصر رئالیستي و واقع گرایي را در آثتار ختود بته کتار     احمد  محمود دولت

 اند.  برده

نوشته حسین پاینده است که در ستال  « داستان کوتاه در ایران»های صورت گرفته در مورد رئالیسم   وهشیكي از پژ

به وسیله انتشارات نیلوفر چاپ شده است که در این پژوهش حسین پاینده بعد از نقد و بررسي ساختار رئالیسم  1389

های رئالیستي و ناتورالیستي چند داستان کوتاه  ویژگي و ناتورالیسم  در ادبیات و هنر  به تجزیه و تحلیل دقیق بعضي از

 پرداخته است.  

گترای فارستي بتین     تاریخي تحلیلي از رمتان واقتع  « گرایي در ادبیات داستاني معاصرواقع»الشكری در کتاب فدوی

سته جتلال   هایشان بزر  علوی  مدیر مدر ارائه نموده است و تحلیل خود را بر سه رمان چشم 1357تا  1322سالهای 

 های محمود متمرکز کرده است.   آل احمد و همسایه

های اصلي داستان نویسي در ایران آثار داستتاني ختود را بتر استاس قواعتد       جلال آل احمد به عنوان یكي از چهره

پتردازی    کند  پدید آورده استت. شخصتیت   گری مي های اصلي مكتب رئالیسم در آثارش جلوه رئالیسم که تمامي مولفه

 کند. های رئالیسم پیروی مي یف  زبان و درون مایه در آثارش از مولفهتوص

 اند:  هایي که در خصوص رئالیسم نوشته شده برخي از مقاله

نقد و تحلیل رئالیسم در ادبیات داستاني ایران از محمدصادق بصیری  محمدرضا صرفي و علي تقوی کته   -

 در پژوهشنامه نقد ادبي و بلاغت چاپ شده است.   1393در سال 

های مكتب رئالیسم در رمان شوهر آهو خانم از غلامرضا ستالمیان  ستیدمحمد آرتتا و دنیتا     بازتاب مؤلفه -

 چاپ شده است.  75  شماره در فصلنامه زبان و ادبیات فارسي 1392حیدری که در سال 

زاده و زارصفر رستول پرویتزی  از   بررسي و مقایسه رئالیسم در عناصر داستاني دوستي خاله خرسه جمال -

در فصلنامه تخصصي مطالعات داستاني: ستال اول  شتماره    1391احمد رضایي و الهه رستمي که در سال 

 دوم چاپ شده است.  

کته علتي تقتوی آن را در ستال     « های جلال آل احمدرئالیسم در ادبیات داستاني با نقدی بر داستان»قاله م -

  های آل احمد پرداخته است. نوشته است و به بررسي انواع رئالیسم در داستان 1389

ستال   ه درکت از حستین پاینتده   « مدرسه آل احمتد  رمان رئالیستي یا سند اجتماعي؟ نگاهي به مدیر»مقاله  -

 به چاپ رسیده است. 1388

   چاپ شده است.   1386از ویلیامز  ریموند ترجمه حسین پاینده که در سال « رئالیسم و رمان معاصر»مقاله  -

 1385نقد و بررسي مباني و ساختار رئالیسم در ادبیات داستاني از احمد خاتمي و علي تقوی که در ستال   -

 چاپ شده است.  

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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یادی در مورد رئالیسم در آثار داستاني انجتام شتده استت امتا تتا آنجتا کته نگارنتده         های ز هرچند تاکنون پژوهش

پژوهش حاضر تحقیق کرده است طرحي که به بررسي رئالیستي آثار داستاني نیما یوشیج بپردازد  تا کنون ارائته نشتده   

اش  لتي از ایتن دیتدگاه بررستي    اش یاد کرده و است. البته حسن میرعابدیني در صد سال داستان نویسي از آثار داستاني

 نكرده است.   

 

 نامه  روش پژوهش و مراحل انجام پایان 1-8

 انجام شده است. تحلیلي -توصیفيی  به شیوهای و  کتابخانه نامه بندی اطلاعات این پایان گردآوری و طبقه روش

‌

‌

‌
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 پیش درآمدی بر رئالیسم  2-1

هتای رامبرانتد از    به صورت توصیفي زیباشناختي برای تمایز واقعیتت انستاني نقاشتي    1835بار در سال  اولینئالیسم ر

ای بتا نتام رئالیستم     سیس نشریهأپس از ت 1856کلاسیک به کار رفت و سپس در سال  نقاشان نوته پندارگرائي شعرگون

رئالیسم به عنوان یک مكتب هنری و ادبي در هنرهتای   . امااصطلاحي ادبي شد بود که مشخصاًبه ویراستاری دیورانتي 

 .فیگوراتیو و ادبیات در اروپا و بعد امریكا به ظهور رسید

ی متون و آثار ادبتي ظتاهر شتد. رئالیستم در      مكتب رئالیسم در فرانسه اواسط قرن نوزدهم میلادی از طریق مطالعه

مورد  1852و در زبان انگلیسي از سال  1832رفت  این لغت در فرانسه از سال  جدید به شمار مي ای قرن نوزدهم واژه

 استفاده قرار گرفت.  

پتذیرترین و   تترین و انعطتاف   رمان واقع در مسیر صواب هنوز هتم مستتقل  »کند  هنری جیمز ادعا مي همانگونه که

ترین و  گمان باید مستقل رود  بي مان از آن فراوان سخن ميآساترین نوع ادبي است واژۀ رئالیسم هم که در بحث ر غول

باعتث  « جیمتز »آساترین اصطلاح در نقد ادبي باشد. ولي در حالي که این صفات مورد تمجید  پذیرترین و غول انعطاف

 (11 :1395)گرانت  « شوند بعید نیست که از امكانات این واژۀ انتقادی بكاهند. گسترش امكانات آن نوع ادبي مي

اهمیت دارای آنچه در رئالیسم فلسفي برای رمان رئالیسم اصطلاحي است که از فلسفه به حوزه نقد راه یافته است. 

بررسي آن است. رئالیسم فلسفي سرشتي انتقتادی  ضتد ستنتي و نوآورانته      هاست سرشت عام اندیشة رئالیستي و شیو

هتا بتا    خواني واژه شناسي یعني چگونگي هم جه خاصي به معنيچنین تو پردازد. هم یات تجربه ميئدارد و به بررسي جز

خواني مشخص  هایي که توجه ما را به هم های فراوان دارد ویژگي ها با رمان مشابهت واقعیات ملموس دارد. این ویژگي

 دارد. واقعیت زندگي و ادبیات معطوف مي

قابل های رئالیستي تأثیر  سفي در پیدایش رماناند اما رئالیسم فل فلسفه و ادبیات دو مقولة متفاوتهرچند که »

های او از هر حیث در فضای عقاید قرن هجدهم رسوخ  از طریق لا  که اندیشه خصوص. به توجهي داشته است

فراوان داشت. عدم پذیرش هیچ امری بدون دلیل از عمدۀ علل پیشرفت فلسفة دکارت بود. از نظر او دست یافتن به 

های پیشین جدا شود و بعدها رمان آن نوع ادبي بود که  ردی بود و فرد باید در این راه از سنتحقیقت امری کاملاً ف

 به انواع ادبي پیشین به خوبي بازتاب داد و بیانگر این امر شد که این نوع اندیشة تغییر جهت فرد محورانه را نسبت

 (259:  1382 )ولک « نیست. نوع ادبي صرفاً یک لغت»

خاص روایت رمان به ما کمک خواهد کترد.  ه های شیو ادبي با رئالیسم فلسفي در برشمردن ویژگي مقایسة رئالیسم

گروهي معتقدند که این شیوۀ روایت حاصل جمع فنون ادبي است که به موجب آن تقلید زنتدگي انستان در رمتان بتا     

و گزارش کردن حقیقت بته کتار   گیرد که رئالیسم فلسفي در کوشش برای تعیین  هایي صورت مي پیروی از همان رویه

برد. منتقدین ادبي از طریق بررسي تطبیقي مفاهیم طرح شده در رئالیسم فلسفي و ادبیات رئالیستي ستاختار روایتي    مي

پردازی رئالیستي  زمان و مكان رئالیستي  گرا را شكل دادند. ساختاری که در آن توصیف رئالیستي  شخصیت رمان واقع

 گردد. گرا را شامل مي مطالب تحلیلي ساختار یک اثر واقع و زبان رئالیستي رئوس

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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طرفي و  خود را چندان به کار نگیرد؛ بلكه با بي تخیل در مكتب رئالیسم  اصل بر این است که نویسنده در اثر خود

کشیده و ضعیف و کتارگران و   راوی یک داستان باشد؛ داستاني درباره زندگي مردم رنج به دور از هرگونه قضاوتي تنها

کوشتیدند زنتدگي    رئالیستت متي   وراني که تا آن زمان در هنر و ادبیات توجه زیادی به آنها نشده بود. نویستندگان  پیشه

ها در واقع منتقدان اصتلي جامعته    رئالیستمردم زمان خود را به شكلي کاملاً عیني و واقعي در آثار خود منعكس کنند. 

ناشایستت  ل اعمتا  خود بودند. آنها با نشان دادن مشكلات اجتماعي و فاصله طبقتاتي میتان متردم و پترده برداشتتن از     

 (263:  1384 )سیدحسیني .دنداشت ابراز مي حاکم خود را به هیئت اعتراو  اشراف طبقه

میان جهان واقعي و جهان بتازنموده اثتر ادبتي وجتود دارد و      و قاطع مشخص حدودولي به عقیده باختین همیشه 

گذارند اش به جهان واقعي قدم مياثر ادبي و جهان بازنموده. »استجهان بازنموده با جهان واقعي یكي گفت توان نمي

سازند؛ جهان واقعي نیز مانند بخشي از فرایند تولید اثر ادبي و همچنین بخشي از زندگي بعدی آن  در و آن را غني مي

)بتاختین   « یابد.فرایند نوسازی همیشگي با دریافت خلّاق شنوندگان و خوانندگان اثر ادبي به اثر ادبي و جهانش راه مي

1387  :336  .) 

گیترد.   دث و صفات بشری را خصوصاً به مثابه سیر تكاملي در نظر متي نویسنده رئالیست  زندگي را عموماً و حوا»

های مجزا که با یكدیگر و شرایط تاریخي ارتباطي ندارد. در چشم او تضتاد و همبستتگي     ای از پدیده نه بمنزله سلسله

بالا به خواننده ای از زندگي طبقات  ای تصویر واقعي و تحریف نشده عوامل سازنده حیات اجتماعي است. اگر نویسنده

آنكه تضاد و مناسبات فیمابین طبقات پایین و بالا را به حساب آورد  تصویر او منعكس کننتده واقعیتت    عرضه دارد  بي

 (.43:  1362)پرهام  « نیست و بنابراین رئالیستي نخواهد بود.

 

 های رئالیستی  ها و مشخصات داستان ویژگی 2-2

کند و ریشه همته رفتارهتای    را به عنوان موجودی اجتماعي مطرح مي انسان است که ترین ویژگي آثار رئالیستي آن همم

 (98:  1385مروت ) .کند جو مي و نیک و بد او را در اجتماع جست

درستي از محیط اطراف خود داشته باشتد. او بایتد    شناخت باید زند  نویسي که در این مكتب قلم مي بنابراین رمان 

مخاطتب ترستیم نمایتد. قهرمانتان      چشتم  ها  تصویر روشتني از آنهتا در پتیش    بتواند با نفوذ به دنیای درون شخصیت

)نتوری   .فكران خود بودند نوعان و هم شدند که نماینده هم های رئالیستي غالباً از طبقه متوسط اجتماع برگزیده مي رمان

1385  :226.)   

پذیر دسترسرا بدون هیچگونه دستكاری برای خواننده « واقعیت»رئالیست به دنبال این است که خودِ  نویسداستان

های محتروم جامعته نظتر    های تلخ و دردنا  زندگي تودهها به ویژه به جنبهدر عطف توجه به واقعیت  رئالیست»کند. 

سازد تتا دائمتاً بتر واقعتي     ها نویسنده را ملزم ميغم. بازنمایي رئالیستي این جنبهدارند و نه به زندگي اقلیتي مرفه و بي

توان دیتد کته   ی معاصر زهره حكیمي ميای از این تأکید را در داستاني به قلم نویسندهنهبودن داستانش تأکید کند. نمو

 (.    29:  1389)پاینده  « شود.ای زحمتكش در کانون توجه قرار داده ميدر آن  فقر خانواده

گاه رونق خود را  چگرایي و نیز پیوندی که مكتب رئالیسم میان فرد و جامعه برقرار کرد  این مكتب هی به سبب واقع

 .ها هواداراني برای خود کسب نمود از دست نداد و به یک دوره خاص محدود نشد؛ بلكه در همه دوران

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
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تر است که به منظور تلاش برای وفتاداری بته واقعیتت  بته جتای      از نظر نویسندگان رئالیست  آن هنری والامرتبه»

-توان گفت رئالیسم سبكي از داستتان جامعه را تصویر کند. پس ميرویدادهای نادر  وقایعي از زندگي اکثریت محروم 

کوشد تا برداشتي عیني از چندو چون زندگي روزمره  به ویژه زنتدگي اقشتار   نویسي است که نویسنده از طریق آن مي

 (. 31: 1389)پاینده  « محروم  در زمان و مكاني معیّن به دست دهد.

 نش شخصیت و صحنه به صورت کاملاً عیني و ملموس است.  های رئالیستي خلق و آفری در داستان

ها را برای آنكه  ترین ویژگي کند  یعني اینكه جزئي رئالیسم اشخاص و طبیعت را دقیقاً همانطور که هستند  توصیف مي

 کند.  ترین شكل بسازد  بیان مي ها را به واقعي شخصیت

 به حقیقت مهم است.  های رئالیستي برای رسیدن توجه به جزئیات در داستان

 سازی لازم نیست.   ای هستند و تیپ داستان رئالیستي از هر نوع طبقه هایشخصیت

کننتد یعنتي اینكته داستتان      های خود استفاده متي  گرا از روایت خطي در داستان های واقع برخلاف داستان مدرن داستان

 دهد.  بدون سردرگم کردن مخاطب سیر منطقي خود را ادامه مي

 های رئالیستي ژرف ساخت و روساخت کاملاً منسجمي دارند.  تانداس

کنتد یعنتي اینكته حتوادثي کته در       شوند که خواننده اتفاق افتتادن آن را بتاور متي    های رئالیستي طوری بیان مي داستان

 آمیز نیستند و باورپذیرند.  افتند مبالغه های رئالیستي اتفاق مي داستان

ید با مردم زندگي کرده باشد با خصوصیات و خلقیات مردم آشنایي داشتته باشتد و تجربته    نویسنده داستان رئالیستي با

 های زنده و طبیعي خلق کند.  هایش شخصیت کسب کند تا بتواند در داستان

هایي که  العمل های داستان محصول حوادث واقعي و عكس آید که شخصیت آدم شخصیت رئالیستي زماني به وجود مي

 (.  53:  1353دهد  باشد. )پرهام   ر این حوادث نشان ميفرد را در براب

شتود  خواننتده    های رئالیستي وقتي با دقت به جزئیات مكان وقوع رویدادها و حوادث داستان پرداختته متي   در داستان

 تواند آن مكان وقوع حوادث را به طور کامل با همه مشخصات در ذهن خودش تصویرسازی نماید.   مي

دهتد خواننتده    کند و یا اینكه با توصیفي کته از مكتان متي    ان رئالیستي در داستان خود یا زمان را ذکر مينویسنده داست

« شتود  صدای خش خش برگهای زردی که بر روی زمین ریخته  شنیده مي»متوجه زمان آن خواهد شد. به عنوان مثال: 

 خواننده متوجه مي شود که فصل پاییز است.  
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 انواع رئالیسم 2-3

 سوسیالیستي  انتقادی  خام  روانشناختي  جادویي و... اشاره کرد. ابتدایي  توان به رئالیسم از انواع رئالیسم مي

نامند. این نوع رئالیستم نستبت   رئالیسم قرن نوزدهم را رئالیسم ابتدایي مي: ( elemental realism)رئالیسم ابتدایی 

آغازگر رئالیستم ابتتدایي استت     1توان گفت داستان کوتاه شنل اثر گوگولبه آینده بدبین است و امیدی به آن ندارد. مي

ای است بر ضد اوضاع اجتماعي روسیه تزاری. جنگ و صلح اثر تولستوی  جنایتت  که سبكي طنزآلود دارد و هجونامه

 و مكافات و برادران کارامازوف اثر دایستایفسكي از آثار داستاني مكتب رئالیسم ابتدایي هستند.   

رئالیسم سوسیالیستي در قرن بیستم در شوروی و در پتي انقتلاب   :  (socialist realism) رئالیسم سوسیالیستی

 اولین کسي که الگوهای هنری رئالیسم سوسیالیستي را تدوین کرد  ماکسیم گورکي بود. ( به وجود آمد.1917اکتبر )

کران انقلابتي در  استبدادی بر مردم موجب تجمع نیروی بيها حكومت روسیه زادگاه رئالیسم سوسیالیستي است. قرن»

ها  راه را برای شتیوه رئالیستتي نتوین همتوار کترد. آثتار       ها گردید. ادبیات روسیه با میراث قهرمانانه خدمت به تودهآن

یستتي  ای کته بتا عصتر سوسیال   رود؛ مرحلته گورکي سرآغاز پیدایش مرحله به لحاظ کیفي نوین در ادبیات به شمار متي 

 (. 181:  1362)ساچاکف  « روابط اجتماعي مطابقت دارد

 گرایي.    گرایي؛ حزب گرایي؛ سنخ گرایي؛ مسلک اند: مردم برای رئالیسم سوسیالیستي غالباً چهار رکن در نظر گرفته

بتار  شوند و هرکدام  ها به صورت تیپیک نمودار مي در رئالیسم سوسیالیستي فردیت چندان معنایي ندارد؛ شخصیت

 کشند.   رسالت گروهي را به دوش مي

پیدایش رئالیسم سوسیالیستي با رشد سریع خودآگاهي اجتماعي طبقه کارگر پیوند دارد  و بته نوبته ختود مستتلزم     

 باشد.   آگاهي کامل نویسنده از رسالت تاریخي پرولتاریا مي

را با تأیید صتمیمانه و گرمتي بختش نظتام     داری محتضر  آثار ماکسیم گورکي  که انتقاد عام و همه جانبه از سرمایه

 های بنیادی رئالیسم سوسیالیستي را به وضوح در بردارند.  آمیزند  ویژگي سوسیالیستي به طور ارگانیک در هم مي

ای سوسیالیستتي و   ریزی جامعته  شود  در جهت آرمان سیاسي و پي در رئالیسم سوسیالیستي  واقعیتي که عرضه مي

 شود.   گرایي بسیار نزدیک مي رو به مرز ایدئالیسم و آرمان طبقه است؛ از این بي

تتوانیم آن را رئالیستم کتانتي بنتامیم در مقابتل       رئالیسم انتقادی که متي : ( Critical Realism) رئالیسم انتقادی

 اشد.  ب گوید و خواهان تغییر وضع موجود مي رئالیسم خام قرار دارد. از مسائل و مشكلات موجود در اجتماع سخن مي

 های بارز رئالیسم انتقادی در نیمه دوم سده نوزدهم  توجه بیكران آن به دنیای درون انسان بود.  از ویژگي

                                                           
1
. Gogol 
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یک نظریتة  »آثار نخست باسكار )شامل . استهای مشهور رئالیسم انتقادی  از چهرهروی باسكار فیلسوف انگلیسي  

خوانندگان بستیار یافتت  و او را در   «( رئالیسم علمي و اختیار انساني»و « گرایي امكان طبیعت»  «رئالیستي راجع به علم

 .ترین فیلسوفان مارکسیست معاصر  ممتاز نمود ترین و اصیل قامت یكي از مهم

ی اندیشتد و بته روشتني از روابتط ستتمكارانه     ی فرادست و فرودست متي رئالیسم انتقادی به تعامل میان دو طبقه»

سازد. این جنبش گاهي از درون و عملكردهای ضد و نقیض ایدئولوژی بورژوایي را آشكار مي کندبورژوازی انتقاد مي

 )تسلیمي  « آید و گاه از بیرون آن.ارتجاع و سرمایه داری پدید مي

: در اخلاق در باب معیارهتای ارزش یتابي افعتال بحتث متي شتود  و در        (ethical realism) رئالیسم اخلاقی

در مقابتل   قهتراً  "های اخلاقي در واقعیت وجود دارند و یا نته؟  آیا ارزش"سؤال اساسي این است که: رئالیسم اخلاقي 

هتای   بته گتزاره   هتای اخلاقتي را صترفاً    گیرد کته گتزاره   های ضد واقع گرایانه اخلاقي قرار مي این نوع رئالیسم گرایش

همچنین نزاع معروف در فلسفه اخلاق در مورد  ند.ده قراردادی و یا انشائیاتي که مبنای نفس الامری ندارد  تحویل مي

چهره دیگری از چالش بین رئالیستم و ضتد رئالیستم در فلستفه اختلاق       «هست»از  «باید»امكان با عدم امكان استنتاج 

الامریته   شود؛ چنان که نزاع بین اشاعره و معتزله در حسن و قبح ذاتي افعال و یتا مصتالح و مفاستد نفتس     محسوب مي

 رود. خلاقي  گونه دیگری از چالش رئالیسم در اخلاق به شمار ميافعال ا

هاستت. از نتوع رئالیستم  خشتونت       نتوعي کاویتدن در ختود و گذشتته    : ( magic realism) رئالیسم جادویی

کند که مخاطب را پیوسته به مرزهای بتاور و   ناامیدی  فرو رفتن در فضاهای سنتي و جادویي  فضاهایي را بازسازی مي

هستند   کشاند. فرهنگ و باورهای دیرینه مردمي که در مرزهای واقعیت و رؤیا  در پي هویت گمشده خود ناباوری مي

 از ساختارهای اساسي رئالیسم جادویي است.  

ها تأثیر پذیرفت. هنرمنتدان ایتن ستبک از    رئالیسم جادویي بسیاری از شگردهای سوررئالیستي را دارا بود و از آن»

از  آغاز به فعالیت کردند  امتا از نظتر مكتاني دور    1942ی ها در دهههای سوررئالیستی فعالیتدیدگاه زماني در میانه

 )تسلیمي  « آنان بودند.

ها و های تو در تو  تداخل رویاها  اسطورهتوان آمیزش واقعیت با فانتزی  طرحهای رئالیسم جادویي مياز ویژگي»

های رازآمیز  ابهام  هراس و عنصر شگفتي و شو  ناگهتاني  و سوررئالیستي  اندیشه اکسپرسیونیستيها  توصیف افسانه

 )تسلیمي   « و نیرومند را نام برد.

  مشتهور استت رئالیستم    «رئالیسم خام»این نوع رئالیسم که در زبان فارسي به  ( :naive realism) رئالیسم خام

هایي که فراینتد ذهتن در اکتستاب     بر جهت انعكاسي معرفت اتكا دارد و از پیچیدگي طبیعي و متعارف است که صرفاً

« گرایانته  رئالیستم جتزم  »و « رئالیستم طبیعتي  »معرفت با آن مواجه است  غفلت دارد. از این رو  این نوع رئالیسم را به 

 .اند موسوم ساخته
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 پیشوایان مكتب رئالیسم 2-4

  1رئالیستم نویستندگاني ماننتد شتانفلوری    گذاران مكتب  پایهگذاری شد و رئالیسم به عنوان مكتب ادبي در فرانسه پایه

مجموعته کمتدی   »بودند. و بزرگترین نمایندگان رئالیسم در جهان عبارت بودند از: بالزا  نویستنده   3دورانتي  2مورژه

؛ آنتتوان پتالوویچ   «رمان جنگ و صلح»؛ لئون تولستوی نویسنده «مادام بوواری»؛ گوستاوفلوبر نویسنده شاهكار «انساني

برادران کتار  »ترین آثارش  ویسندگان برجسته رئالیست روسي؛ فئودور میخائیلوویج داستایوسكي که از مهمچخوف از ن

است. چارلز دیكنز؛ امیلي برونته؛ جرج الیوت؛ جک لندن؛ تئودور درایزره؛ مار  تتواین؛ جتان اشتتاین بتک؛     « امازوف

      ارنست همینگوی؛ ویلیام فاکنر؛ گوستاو فریتا ؛ گدفرید کلر و...

بتالزا  در شتمار نویستندگان    »پیشوای مسلم نویسندگان رئالیست شد.  "مجموعه کمدی انساني"بالزا  با نوشتن 

بینتي و بتدون آمیختتن حقتایق بتا معتقتدات ذهنتي  محكتوم         معدودی است که اجتماع معاصر خود را در نهایت واقع

 (.69:  1362)پرهام  « اند. کرده

داند که هر نظتام اجتمتاعي    نقص است. او به خوبي مي رئالیستي هنر بالزا  نیز بيسازی  جنبه  از لحاظ شخصیت»

های فتردی و   های داستانهای خود هم خصلت گرداند  لهذا در آفرینش شخصیت خصوصیات مشابهي در افراد پدید مي

وت وجتود دارد آشتكار   آورد و نیز پیوندهایي که میان تیپهای ظاهراً متفتا  هم صفات عمومي و طبقاتي را به حساب مي

های تیپیک و نمونه دارد بسیار قابتل توجته استت. تكیته او همیشته بتر        کند. روشي که بالزا  در تصویر شخصیت مي

کند؛ و در ضمن توصتیف   های معمولي متشبه نمي های داستان است؛ افراد نمونه را با آدم خصوصیات اساسي شخصیت

ازد. بیشتر قهرمانان او دارای کیفیات استثنائي و همه جانبي هستتند؛ و همتین   پرد به جزئیات مبتذل و پیش پا افتاده نمي

موجب شده است که بالزا  بتواند کلیه وجوه اساسي یک مرحله از تكامل اجتماعي را در وجود چند قهرمان متنعكس  

 (.77:  1362)پرهام  « سازد

هتای آن  کنتد و واقعیتت  هتایش توصتیف متي   یهتا و بتد  هایش از قبیل خوبيبالزا  جامعه خود را با همه واقعیت

بینانه ایست که وی از اجتمتاعي   عظمت هنر بالزا  زائیده توصیف واقع»دهد. روزهای فرانسه را در آثار خود نشان مي

های اساسي حیات اجتماع یا تضادهای داخلي سیستتم اقتصتادی    کند  بدون اینكه یكي از جنبه فرانسه همزمان خود مي

 (.79: 1362)پرهام  « قلم بیاندازد.موجود را از 

عقایتد سوسیالیستتي داشتت و اصتول و پستندهای رمانتیستم و       پیشوای رئالیسم در نقاشي بود. او  4هبگوستاو کور

ترین شمرد. او دهقانان و کارگران را مناسبو هدف هنر برای هنر را بیهوده و پوچ مي دانستکلاسیسیسم را مردود مي

-گرایي  دیدگاه کوریه را بته ادبیتات تعمتیم داد و بته داستتان     دانست. شانفلوری در واقعمي هنریموضوعات برای اثر 

                                                           
1
. Champfleury 

2
. Murger 

3
.  Duranty 

4
. Custave Courbet 
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هایشتان را از  نویسان توصیه کرد که نیل به عینیت را منظور سازند و از گرایش به ذهنیت بپرهیزنتد و قهرمتان داستتان   

 های استثنایي.  مردم عادی برگزینند نه از شخصیت

نتویس بتیش از هتر چیتز دیگتر         رمتان «تربیت احساساتي»و  «مادام بوواری»ر نویسنده شاهكار گوستاوفلوب به نظر

امتا ایتن کمتال بته دستت نخواهتد آمتد مگتر اینكته نویستنده             هنرمندی است که هدف او آفریدن اثری کامل استت 

یتد اثتر غیرشخصتي بته     های شخصي را از اثر خود جدا کند. از این رو رمان نویس با های دروني و هیجان العمل عكس

کنند  شایسته نام هنرمند واقعي نیستند  فلوبر به شدت از  های خود را در آثارشان وارد مي وجود بیاورد  آنان که هیجان

 .این گونه نویسندگان متنفر بود

 یبزرگترین نماینتده رئالیستم نخستتین روستیه استت. او نویستنده       "رمان جنگ و صلح"نویسنده  1لئون تولستوی

       هتای واقعتي از متردم سترزمیني کته عمتر دراز ختود را در آنجتا         تولستوی با آفریدن تیپ»باشد. روستائیان روسي مي

ای رئالیستت شتمرده   سر برده است و با کشف و تحلیل خصوصیات زندگي و دردهای اجتماعي این مردم  نویسندهه ب

 (.  175:  1387)سیدحسیني « شود.مي

بینش رئالیستي دیكنس موجب شتده استت کته وی از ایتن حقیقتت کته       »رمان اجتماعي است.  چارلز دیكنز استاد

آنان استت  بته ختوبي آگتاه باشتد و آن را         های اجتماعي تفاوت شخصیت و سرنوشت افراد محصول تفاوت موقعیت

 (.88:  1362)پرهام  « استادانه بنمایاند.

گرایتي بتر مشتاهده    های ادبي عمده اروپا راه یافت. تأکید واقعبه جریان 1872و  1862های اصول رئالیسم در سال

        طرفانه  عیني و دقیق واقعیت و انتقتاد صتریح ولتي محتاطانته آن از محتیط اجتمتاعي و درکتي انستاني کته مبنتای          بي

آن دهد  به صورت بخشي از ساختار رمتان جدیتد در اوج تكامتل شتكل     های اخلاقي این مكتب را تشكیل ميداوری

 درآمد. 

 

 رئالیسم در ایران  2-5

. قبتل از آن ادبیتات ایتران در متورد الهیتات      مكتب رئالیسم در ایران  پس از نهضت مشروطه مورد توجه قرار گرفتت 

ها  نثر فارسي به ستوی  با پیدایش روزنامهشد. گرایي پرداخته ميی واقععرفاني و تخیلات شاعرانه بود و کمتر به شیوه

 هتا  داستاناجتماعي و سیاسي گردید. نویسندگان این  هایداستان ایجادمنجر به و  حرکت کردسادگي و واقعیت نگاری 

 هتای داستانهای اجتماع خود را در این آثار منعكس نمایند. یكي از مسائلي که در اکثر  ای واقعیت داشتند به گونه سعي

 .د  توجه به حقوق پایمال شده زنان و اوضاع ناگوار آنها در جامعه بودخور آن دوره به چشم مي

انعكتاس  و ستفرنامه نویستي بتود.     نگتاری گرایي تحت تأثیر روزنامته  نویسي به شیوه واقعتوان گفت که داستانمي

           های جامعه توستط ستفرنامه نویستان و ارائته توصتیفات دقیتق از سفرهایشتان از قبیتل توجته بته جزئیتات و            واقعیت

ای بود بترای پیتدایش   ها  زمان و... که مشاهدات عیني یک سفرنامه نویس بود زمینههای محیط  مكان ساختمانویژگي

 اجتمتاعي بطتن تحتولات جامعته و واقعیتات     در گاری زنتدگي  در واقع روزنامه نگرایي. واقع ینویسي به شیوهداستان

                                                           
1
. Léon Tolstoï 
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گرایي از قبیل مشفق کاشاني  محمد حجازی  ستعید نفیستي و... خودشتان    به شیوه واقع نویسانبعضي از داستاناست. 

 نیز روزنامه نگار بودند. 

 هرگونته  بتا  و بتود  آزادیخواه ای روحیه دارای مشروطیتّ  عهد روشنگران و نویسندگان ای ازالعابدین مراغهزین

 مظتاهر  توانستته  کته  جایي تا بیگ  ابراهیم سیاحتنامه خود  تاثیرگذار و مهم اثر در داشت. او سر ستیز خرافه جهل و

 استت؛  کترده  تصتور  بتود  دچتارش  روزگتار   آن در ایتران  جامعته  کته  را اجتمتاعي  و فتردی  رفتارهای ناپسندی از

 خرافته  کتاهلي   و تنبلتي  فروشتي   فختر  گرایي  تجمل اتحاد  عدم و بازی  تفرقه دیني  همجنس تزویر خواری  رشوه

 پترده  خویش اثر در آنها چون و چند از ای مراغه که هستند موضوعاتي از مفاسد اجتماعي دیگر و عدالتي بي پرستي 

 .است برداشته

هتای  انتشار نخستین مجموعه داستتان  جمالزاده پیشگام داستان کوتاه نویسي و پدر رئالیسم در ادبیات داستاني بود.

خورشیدی  در واقع آغاز ورود ژانتر داستتان کوتتاه بته ادبیتات       1322جمالزاده با عنوان یكي بود و یكي نبود در سال 

ی اعلام موجودیت نثتر رئالیستتي در   توان آن را بیانیهشود که ميای آغاز مينوین فارسي است. این مجموعه با دیباچه

نویسي پتیش   ن محسوب کرد. جمالزاده در دیباچه یكي بود و یكي نبود بحث تجدد ادبي را در زمینه داستانادبیات ایرا

کنتد.   ماندگي ادبیات ما را سیطره جوهره استبدادی موجود در سیاستت شترقي بتر آن ارزیتابي متي      برد و دلیل عقب مي

نویستد حكایتت و داستتان     گوید اما آنچه مي خن ميندارد. در مقدمه کتابش از رمان س« رمان»جمالزاده تلقي دقیقي از 

 کوتاه است. 

نقتد و   -1برنتد:   متفكران عصر مشروطه متأثر از ادبیات عصر روشتنگری اروپتا  دو وظیفته را همزمتان پتیش متي      

 طرح اصولي برای ایجاد آثار تازه. -2بازنگری ادبیات کلاسیک ایران؛  

گویتد:   کند. او  همنوا با رفعت متي  داول  بر ضرورت تحول تأکید ميهای ادبي مت ضمن نفي و رد شیوهیوشیج نیما 

 «در وضعیت اعمال نفوذ کند.»تواند و باید  توانیم منتظر بمانیم تا وضعیت عوو شود  زیرا هنرمند مي ما نمي

و شتود   ادبیات ما باید از هر حیث عتو »نیما به این نتیجه رسیده بود که حرف تازه باید در شكل تازه گفته شود: 

موضوع تازه کافي نیست و نه این کافي است که مضموني را بسط داده  به طرز تازه بیان کنیم... عمتده ایتن استت کته     

هایش و رستاله ارزش احساستات  کته در مجلته      ها و یادداشت لای نامه آراء انتقادی نیما در لابه« طرز کار عوو شود.

 موسیقي چاپ شده  پراکنده است.

واستطه و رفعتت بته     تفكران عصر مشروطه  حوزه ادبیات انتقادی روس بود. هتدایت و نیمتا بتي   آبشخور فكری م

دهد  طرح مسائلي نو در محیطي بستته   واسطه ادبیات عثماني از ادبیات فرانسه الهام گرفتند. آنچه به کار آنان ارزش مي

 کردند. به جامعه ایران مي و تیره از جهل و اختناق بود و کوششي که برای قبولاندن این مفاهیم تازه

های تازه  گرا برای مقبول جلوه دادن شكل ای از نیروی تجددخواهان  صرف مبارزه با اقتدار ادبای سنت بخش عمده

 شود. ادبي مي

 اصتلي  را آن دانسته  معیار را تكلّف و تصنّع از دوری و کلام صراحت نویسي  ساده چون هایي ویژگي زبان  در

 اجتمتاعي  مختلتف  طبقات کار از گره تواند مي ها ویژگي این با کلامي آنها اعتقاد به شمردند.مي بر ادبیاّت مهم برای

 توانست خواهد و آمده بیرون خواص انحصار از ادبیاّت زباني  چنین دهد. با قرار آثار اصلي مخاطب را گشوده  آنها

 نزدیک شود. مردم به
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 تعلتّق  احساسات خود و ذهنیاّت به آنكه از بیش باید ادبي آثار خالقان و ادبیاّت بودند معتقد مشروطه روشنگران

 ای منطبتق  جامعته  مسائل و نیازها بر را خود ادبي موضوعات و کنند نظر مردمانشان و اجتماع به باشند  داشته خاطر

 .کنند مي زندگي آن در که سازند 

مشتفق   ش.( نوشتتة ستید مرتضتي    1321) مختوف  تهتران یک سال بعد از یكي بود یكي نبود جمالزاده  رمان بلند 

تتوان بته    گرای فارسي مي های واقع رمان فارسي بود. از دیگررئالیستي اجتماعي  رماناولین ش(  1357-1282کاظمي )

هایش  نوشته بزر  علوی؛ حاجي آقا  اثر صتادق هتدایت؛ متدیر مدرسته  نوشتته جتلال آل        این آثار اشاره کرد: چشم

های جای خالي سلوچ و کلیتدر   محمد افغاني و رمان سیمین دانشور؛ شوهر آهو خانم  تألیف علي احمد؛ سووشون  اثر

 .نوشته محمود دولت آبادی

گذارند مانند مجله نوبهار یا مجله دانشتكده یتا    از مشروطه به بعد نهادهای علمي و رسمي مثل دانشگاهها تأثیر مي

 شه بسیار تأثیرگذار بودند. زاده که در جریان اندی نشریه کاوه از حسن تقي

شده استت مجلته موستیقي صتادق هتدایت. انجمتن ادبتي ایتران وحیتد           مجله شرق در دوره پهلوی اول چاپ مي

 دستجردی.

( 1342ی )نویسي بوده و بسیاری از نویسندگان از اوایتل دهته  های قوی در داستاندر ایران رئالیسم یكي از جریان»

ی نگارش و تكنیک و هم از نظر درون مایه های کوتاه نوشتند که هم در شیوهاز داستان ( انبوهي1352ی )تا اواخر دهه

کرد. حتي امروز هم با گذشت چند دوره از اوج رونق رئالیستم در ادبیتات   های بنیادین این جنبش مطابقت ميبا آموزه

 (. 15:  1389ه )پایند« نویسند.داستان ایران  هستند نویسندگاني که به همین سبک داستان مي

ی طبقاتي و مبارزه با رژیم پهلوی بود. اما از در مورد فقر و فاصله 1357های رئالیستي قبل از انقلاب بیشتر داستان

بسیاری از نویسندگان با استفاده از ابزارهایي که رئالیسم در اختیارشتان قترار داده    52ی تا اواخر دهه 42ی اواسط دهه

هتای کوتتاه   دادنتد. بیشتتر داستتان   زندگي دهقانان خرده پا و کشاورزان روستایي به دستت متي  بود تصاویر روشني از 

-ی دیگتری از داستتان  گیرند. عدهی همین آثار قرار ميآبادی و امین فقیری در زمرهغلامحسین ساعدی  محمود دولت

الرحیم احمدی و جمال میرصادقي  نویسان رئالیست ما مانند علي اشرف درویشیان  جلال آل احمد  احمد محمود  عبد

ی زیتاد بتین   کاویدند تا فقر مفرد اقشار تحتاني جامعته  فاصتله  در همان دوره  زندگي شهری را با سبكي رئالیستي مي

هتای  ها  بوروکراستي و فستاد دستتگاه   های زندگي آنکشان و سختيطبقات مرفه و محروم  استثمار کارگران و زحمت

 هایشان منعكس کنند.حكومت را در داستان دولتي و خفقان و سرکوب

توجه نویسندگان داستان کوتتاه بته موضتوعات جدیتدی معطتوف گردیتد و بتر         1357های بعد از انقلاب در سال

ترین رخدادهای پس از انقلاب که بته گستترش ادبیتات    ی ادبیات رئالیستي ما افزوده شد. یكي از مهمگستردگي دامنه

-ای برای پترورش نستل جدیتدی از داستتان    د  جنگ تحمیلي عراق علیه ایران بود که زمینهرئالیستي کمک شایاني کر

های تلخي ماننتد آوارگتي ستاکنان منتاطق جنگتي از      های جنگ  واقعیتنویسان رئالیست ایران فراهم آورد. در داستان

هتای شتیمیایي  استارت    انشان  قرباني شدن سربازان و همچنین ساکنان روستتاها و شتهرهای مترزی در بمبتار    زادبوم

 گرایانه بازنمایي شدند.  رزمندگان  جنگ شهرها و مر  غیر نظامیان با سبک و سیاقي واقع
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 های آثار رئالیستیمؤلفه 2-6

 بازتاب مسائل مختلف زندگي )اجتماعي  فرهنگي  اقتصادی  سیاسي و...( -

گراست و بیشتر در تخیلّ: رئالیسم یک مكتب عینيهای عیني و دوری از الهام به عنوان عامل تجسم واقعیت -

 پردازد. های اجتماع است و به مسائل روز جامعه و بیان اتفاقات عادی و عیني ميپي واقعیت

  فاصله واقعیتّ و توهّم آن را وقایع : رئالیسم  با شرح دقیق جزئیاتوقایع توصیف  تشریح و بیان جزئیات -

 کند. کمتر مي

-پیشته  اشتخاص و  واقعي متردم و  بي طرفي موضوعي را از زندگيادیب با : در روند داستان طرفي نویسندهيب -

 .مي کند داستان آنها را بازگو گزیند ومردم ستمدیده پیرامون برمي کارگران و وران و

رئالیستي  افرادی عادی هستند که نویستنده   های داستانداستان: شخصیت هایشخصیتو معمولي بودن  واقعي -

هایي معمتولي کته بتا آداب و رستوم و باورهتا و      کند. شخصیتاو را به عنوان قهرمان داستان خود انتخاب مي

بترخلاف   های واقعي  ترکیبتي از احساستات متضتادند و   ها چون انسانشخصیت»کنند. اعتقاداتشان زندگي مي

های رئالیستتي بته   های داستانکي برف یا سیاهي زغال نیستند. به دیگر سخن  آدمها به پاهای برخي داستانآدم

شتوند و  هاستت  تقستیم نمتي   دو گروه خوب و بد و یا به اصطلاح تیره و روشن  چنان که شتیوه رومانتیستت  

مترور   خواننده با شخصیت کاملاً خوب و مثبت و یا کاملاً بد و منفي مواجه نیست؛ بلكه قهرمانتان داستتان بته   

 (. 95 -85:  1388)میرصادقي  « شوند.های رفتاری ميدچار دگرگوني

 

 های رئالیستیساختار و عناصر داستان در داستان 2-7

ها و عناصری است که مجموعه عناصر تشتكیل دهنتده داستتان را ستاختار و عناصتر داستتان         هر داستاني شامل بخش

فضاستازی     کشتمكش و جتدل  پتردازی  زاویته دیتد     و شخصتیت  یتشخصوگو  گفتمایه  پیرنگ  درونگویند. مي

 اند.های رئالیستياز عناصر و ساختار داستان (مكان  توصیف  زمان) پردازیصحنه

 در داستان رئالیستی 1پیرنگ 2-7-1

تتوان  پیرنگ از دو کلمه پي و رنگ تشكیل شده است که پي یعني اساس  بنیاد و رنگ هم یعني نقشه  طرح. پتس متي  

و اساس یک طرح. پیرنگ هر داستاني در بردارنده همه وقایع و رویداد آن است  نه این یتا آن   گفت پیرنگ یعني نقشه

 ارائه شود. « پیچیده»یا « ساده»تواند به شكل واقعه یا رویداد خاص که مي

ر داستان به معني روایت ی پیرنگ دواژه»نویسد: ای. ام. فورستر در تعریف پیرنگ و تفاوت آن با داستان مي

این داستان است  اما سلطان مرد و  "سلطان مرد و سپس ملكه مرد"باشد. ی علیتّ ميحوادث داستان با تأکید بر رابطه

 ( 92:  1369)فورستر  « طرح است. "بعد از چندی ملكه از فرد اندوه در گذشت

                                                           
1
 Plot  
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 شوند که عبارتند از: رئالیستي متمایز ميهای غیر های رئالیستي با سه ویژگي از داستانپیرنگ داستان

ی ی پیشین منتج و خود به واقعهای از واقعههای رئالیستي هر واقعهپیروی اکید از اصل علت و معلول: در داستان -1

های رئالیستي را به ای از وقایع به صورت علت و معلول  پیرنگ داستانشود. به سخن دیگر  زنجیرهبعدی منجر مي

 آورند. ميوجود 

-واقعیت»اجتناب از رویدادهای نامحتمل: وقایع و رویدادهایي که نامحتمل هستند و با نقض اصل باورپذیری و  -2

 شوند. های رئالیستي گنجانده نميبرند  معمولاً در داستان  ماهیت رئالیستي داستان را زیر سؤال مي«نمایي

 «فرجام -میانه -آغاز»ساختار سه قسمتي  -3

:  1376میرصتادقي   ) .خورنتد مي گره هم به معلول و علت رابطه با که است وقایع از یافته سازمان ایمجموعه پیرنگ 

 بترد. رابطته  کار متي  به رئالیستي هایداستان از متفاوت ایبه گونه را پیرنگ غیر رئالیستي  هایداستان یه(. نویسند64

 منطقي رابطة هیچگونه بدون گاهي حوادث  ندارد. وجود قطعي به صورت های غیررئالیستيداستان در معلولي و علي

-در داستان حوادث گردد. اما مواجه ضعف با هاساختار داستان شود مي سبب که شوندمي واقع صورت نامحتمل  به و

 از گیرد. یكيمي خود نشأت پیشین حوادث از حادثه هر و شده هم مرتبط به معلولي و علي به صورت رئالیستي های

عامل  از و شوند گشایي گره حوادث باید و نهایتاً است مشخص پایاني از برخورداری هااین داستان پیرنگ هایویژگي

مونتت گتومری    ) شتود  متي  رو روبه لاینحلي مسائل با کار خواننده این با زیرا نشود  استفاده داستان پایان در تصادف

 روی چته »بایتد پرستید    اینكه بر علاوه رئالیستي  موفق داستانهای در .باشد نهفته هدفي باید داستان ( در366:  1373

 کته  داستتانهایي  آزمتودن  هایي بترای پرسش چنین« دهد؟مي روی کساني چه و برای چرا کجا »باید پرسید « دهد؟مي

 .است مهم دارد  نقش اساسي آنها در پیرنگ 

 در داستان رئالیستی  1مایهدرون 2-7-2

 کند. مي بیان را اصلي داستان منظور که است داستان کلي مفهوم درونمایه 

های داستان را بته  شود و موقعیتای که در خلال اثر کشیده ميفكر اصلي و مسلط در هر اثری است؛ خط یا رشته»

 (. 131:  1387)داد  « دهد.اش را نشان ميدهد و جهت فكر و ادراکي نویسندههم پیوند مي

 غیتر رئالیستتي   داستتانهای  درون مایتة  دارد. خاصتي  هرکدام ویژگتي  غیررئالیستي رئالیستي و داستانهای نمایةدرو

 جامعه و روز موضوعات به توجه رئالیستي  هاینیست. درونمایة داستان مردم اجتماعي و مشكلات مسائل به پرداختن

 بتا  فرهنگتي استت. نویستندگان    و اقتصتادی  سیاسي  اخلاقي  مسائل اجتماعي  از اعم مردم عموم به مبتلا که مسائلي

 از استتفاده  بتا  کوشدمي نویسنده این داستانها سازند. درمي فراهم آن اصلاح برای ایزمینه جامعه  هایزشتي نمایاندن

دهتد.   نشتان  دارد  وجتود  حتوادث  لابته لای  کته در  را طبیعتي  روابتط  ختود  قهرمتان  روحي وضع محیط خارج تأثیر

 ( 169 -172:  1376 )سیدحسیني 

 در داستان رئالیستی 2زاویه دید 2-7-3

ختود را   اثتر  نگاه است که نویسنده از آننگاهي زاویه دید شود. محسوب مي ی دید یكي از عناصر اصلي داستانزاویه

 ای آید. به گونهمي حساببه داستاني بررسي آثار  و در حقیقت یكي از معیارهای اساسي نقد و دهدبه خواننده نشان مي

                                                           
1
 Themes 

2
  Point of view 
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  دارد. به چگونگي انتخاب این عنصر بستگي  یک اثر تا حد زیادیموفقیت که میزان موفقیت یا عدم 

ها  قاعدتاً عبارت استت از روایتت کتردن داستتان از منظتر ستوم       شیوه روایي مناسب برای تحقق هدف رئالیست»

شود و صترفاً مشتاهداتش   گر رویدادها ميها  کسي نظارهروششخص عیني یا اول شخص ناظر  زیرا در هر دوی این 

های پیش از رئالیسم به کتار  های دورهکند. پیداست که روایت دانای کل نامحدود  آن گونه که در داستانرا گزارش مي

دانتد  ميهای رئالیستي نیست  زیرا راوی سوم شخص که همه چیز را رفت  بهترین گزینه برای روایت کردن داستانمي

ها را به خواننده اطلاع دهد  اصتل  ی آنها احساسات دروني یا اعتقادات بین ناشدهتواند با نفوذ به ذهن شخصیتو مي

کند. با این حال  باید تأکید کرد که استتفاده از  بنیادین رئالیسم )بسنده کرده به نشان دادن واقعیات مشهود( را نقض مي

هتای رئالیستتي رواج   کند  در بسیاری از داستتان ها را تابعي از صدای خود ميراوی سوم شخصي که صدای شخصیت

 (.   38:  1389)پاینده  « دارد.

 زاویه دید اول شخص 2-7-3-1

شود. وقتي داستتان از ایتن   بیان مي داستان است های از شخصیتراوی که خود یكي  توسطداستان  در این زاویه دید 

های داستان در حال نقل داستان بترای اوستت.   کند که یكي از شخصیتخواننده احساس ميشود زاویه دید روایت مي

داستتان   در این شیوه  راوی حضور مستقیم در داستان دارد و خواننده احساس همدلي و نزدیكي بیشتری با شخصتیت 

  دارد. 

 زاویه دید سوم شخص  2-7-3-2

 های داستان را راوی شخصیت های رئالیستي و ناتورالیستي است. داستانروایت در ترین زاویه دید سوم شخص متداول

برخلاف زاویه دید اول شخص کند. استفاده نمي «شما»یا « تو»  «ما»  «من»کند و هیچوقت از خطاب مي« آنها»یا « او»با 

-و نویستنده انعطتاف   درون داستان حضور نتدارد. های داستان نیست و هیچ کدام از شخصیتدر این زاویه دید راوی 

 پذیری بیشتری نسبت به زاویه دید اول شخص دارد. مخصوصاً هنگامي که سوم شخص چندین نفر یا دانای کل باشد. 

تعبیر از دانای کل در این دیدگاه  تعبیری محتوایي است و از نظر صوری به این دیدگاه  دیدگاه سوم شخص گفته »

او  آنها و یتا نتام اشتخاص     -راوی در خلال روایتش با ضمایر سوم شخصشود. علت این نامگذاری این است که مي

کند. در این شتیوه از روایتت  راوی همته چیزهتایي را کته در مجموعته       های داستانش رجوع ميبه شخصیت -داستان

 (.37:  1394)مستور  « داند.افتد ميفضای داستان اتفاق مي

 در داستان رئالیستی  کشمكش و جدل 2-7-4

گتری  بتا شخصتیت دی  شخصیت داستاني با درون ختودش  یتا    بین یکآید که کشمكش در داستان زماني به وجود مي

کند. که اگر داستاني این درگیتری و کشتمكش را   گشایي حرکت ميدرگیری به وجود بیاید و بعد داستان به سمت گره

 نداشته باشد قصه  خاطره  یا طرحي بیش نیست.  

 در داستان رئالیستی 1شخصیت و شخصیت پردازی 2-7-5

هتا  دهد  شخصیتنویسنده داستان رئالیستي علاوه بر این که زمان و مكان داستان را با دقت و با ذکر جزئیات شرح مي

 ها را به آساني در خیالش تصور کند. کند که خواننده بتواند آنرا هم طوری معرفي مي

                                                           
1
 Characterization  
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نمایانته و متقاعدکننتده  یكتي از    پتردازی واقتع  رئالیستي  شخصیت است و شخصتیت های ترین عنصر داستانمهم»

اجتمتاعي   -های داستان رئالیستي معمولاً از جایگاه اقتصادیی رئالیستي است. شخصیتترین اهداف هر نویسندهعمده

ی آنتان  با جایگاه فرو مرتبته گذرانند که هایي را از سر ميشوند یا تجربهسطح پاییني برخوردارند و دچار مشكلاتي مي

 (.  47:  1389)پاینده  « در سلسله مراتب اجتماعي تطابق دارد.

ای مستتقل از   گیرنتد  زنتدگي   های بزر   همین که در تخیتل نویستنده شتكل متي     های داستاني رئالیست شخصیت

شان  مقرر  دگي اجتماعي و روانيگیرند که دیالكتیک دروني زن گیرند. آنان در مسیری قرار مي آفریننده خود در پیش مي

(. لوکاچ بر این باور است که شاخص یک اثتر رئالیستتي  ابتداع شخصتیت نتوعي استت؛       22:  1382دارد )لوکاچ   مي

شود که در یک دوره تاریخي مشخص   ای مي وجود او کانون همگرایي و تلاقي تمام عناصر تعیین کننده»شخصیتي که 

های رئالیستي ضمن اینكته   (. هر شخصیت در داستان121: 1377ه اساسي دارد )پوینده  از نظر انساني و اجتماعي  جنب

 ای است که از آن برخاسته است.   های خاص خود را دارد  توصیف کننده قشر و طبقه ویژگي

 پردازی در داستان رئالیستی صحنه 2-7-6

 پردازی شامل توصیف مكان و زمان داستان است.      شود. صحنهصحنه یكي از عناصر اصلي داستان محسوب مي

-ها  دارای اهمیت زیادی است و تأثیر بسیار زیادی بر عمل و شخصیتپردازی در بعضي از داستانصحنه و صحنه

ترستید   گذارد به عنوان مثال در داستان مسافرت دکتر چیلوندی که دکتر از مسافرت دریایي ميهای داستان بر جای مي

گذارد که ترس او بیشتر مد دریا و بالا و پایین شدن و تكان خوردن قایق بر اعصاب و روان دکتر چنان تأثیر مي جزر و

پندارد که در بیند و دوستاني که آنجا بودند را افرادی ميشود طوریكه در ذهن خود قایق را تابوت خود ميو بیشتر مي

 ی او هستند.   حال تشییع جنازه

 در داستان رئالیستیمكان  2-7-6-1

 توصیف یک مكان یا ثبت یک رویداد در زمان و مكاني خاص در داستان رئالیستي.  

ی داستان یابد. این موقعیت زماني و مكاني  صحنهای از زمان جریان ميهر داستاني در مكاني خاص و در محدوده

ها  ها تأثیرشان را بر رفتار شخصیتمعرفي آنها علاوه بر دهند. نویسنده با استفاده از توصیف مكانرا تشكیل مي

 (. 451-452:  1382دهد. )میرصادقي  حالت غم  شادی  ترس و... را به مخاطب خود انتقال مي

 زمان در داستان رئالیستی  2-7-6-2

-فراوان داستانزمان هستند  اما نویسندگان رئالیست معمولاً با وسواس هایي بيهای غیر رئالیستي عموماً روایتداستان

کوشند تا تغییتر و تحتول در یتک    های رئالیستي با تأکید بر زمان و گذشت زمان ميکنند. داستانهایشان را زمانمند مي

هتای  وضعیت را به موضوعي مهم برای تفكر تبدیل کنند. زمان  مكمل پیرنگ علت و معلولي و غالبتاً منستجم داستتان   

 رئالیستي است.  

چیني( مشتخص  ی پیرنگ )زمینهستي زمان رویدادها معمولاً در نخستین بخش از اجزاء سه گانههای رئالیدر داستان

شود ختود بته ختود    کند و یا با توصیفي که از مكان داده ميشود  به این ترتیب که یا راوی زمان را صراحتاً قید ميمي

 شود.  زمان هم بر خواننده آشكار مي
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 توصیف در داستان رئالیستی  2-7-6-3

کنتد  های آنها روایت متي ها و یژگيها یا محیط داستان با استفاده از صفتآن چیزهایي که نویسنده داستان از شخصیت

های رئالیستي با توصیفي تواند واقعي باشد و هم غیر واقعي. اغلب داستانگویند. که این توصیف هم ميرا توصیف مي

 شوند.ها آغاز ميشان و اشیاء داخل آن مكانباورپذیر از مكان رویدادهایمشروح و 

‌
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 مقدمه 3-1

در  ایتن هنرمنتد  عتلاوه بتر شتعر      کته   حتالي  در شناسیم؛ پرداز شعر نیمایي مي را تنها بعنوان شاعر و نظریه نیما یوشیج

از   امتا او توانستت   شعرش پیش نرفتت  پای   به های نیما پا هرچند داستان نویسي نیز فعالیت کرده است. داستان ی زمینه

حتي بیشتر اشتعارش روایتتي داستتاني     اش استفاده کند. داستاني  های کردن منظومهها و عناصر داستاني در بارور  تكنیک

تصویری از زندگي واقعي اوست که رویگرداني نیمتا از شهرنشتیني را   « قصه رنگ پریده  خون سرد»ند است مثنوی بل

  شا در آثار سیاسي و اجتماعي وليداشت   نشیني تمایل گوشهنیما به  هرچند .«نیست هرگز شهر جای زندگي»دهد. نشان مي

شتعر معتروف    اشتاره کترد.   «پادشاه فتح»و« مرغ آمین»توان به  ميترین شعرهای نیما  . از جمله سیاسيبینیم ها را مي موج اعتراو

ای است که بر ظلم و ستم و بهره کشي قدرتمندان از بینوایان بنا شده است. و نشان دادن ظلتم و  تصویری از جامعه« پادشاه فتح»

د که در بیشتر آثتار منظتوم و منثتور    باشهای آثار رئالیستي ميزورگویي قدرتمندان نسبت به طبقه فقیر و متوسط جامعه از ویژگي

خاصي که دارد   ونيگابه دلیل روایت گونهای تمثیلي نیماست ترین سرودهنیز که از برجسته «مرغ آمین» قطعهشود. نیما دیده مي

مود ستاخت  ترین ن قطعه مهم. نیما در این شود شود و ماجرا از زاویه دید دانای کل روایت ميبه ساختار داستاني نزدیک مي کمي

 . آورده استشكل  زیباترینبه را   وگوی مردم و مرغ آمین()گفت دیالو 

 :گویند خلق مي

   اما آن جهانخواره

   آدمي را دشمن دیرین  جهان را خورد یكسر

 :گوید مرغ مي

  در دل او آرزوی او محالش باد

 :گویند خلق مي

 های جنگ ایشان در پي مقصود اما کینه

 کوبد به طبلش همچنان هر لحظه مي

  گوید: زوالش باد مرغ مي

نیما با انتقاد از جنگ و پیامدهای ناشي از آن و فقر و تهیدستي با روایتي داستان گونه بته  « خانواده سرباز»و یا در شعر 

 آورد. گرایي روی ميواقع

نیمتا  نظرهای های نیما یوشیج بپردازد و جهت انجام این کار ابتدا نقد و محقق قصد دارد در این فصل به تحلیل داستان

مایته  زاویته   های نیما را براساس چهار عنصر رئالیستتي درون نویسي آورده و سپس داستانرا در مورد داستان و داستان

 دید  شخصیت و صحنه پردازی مورد تحلیل قرار داده است.     
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 نیما درباره داستان هاینقد و نظر 3-2

ها بته طتور مستتقیم    هایي دارد. او معتقد بود که نباید در داستاننقد و نظریهو داستان نویسي نیما یوشیج درباره داستان 

  دهتد  ها بیان شود بلكه باید خواننده ختودش بتا حتوادث و اتفاقتاتي کته در داستتان روی متي       خصوصیات شخصیت

 را دریابد.ها ها و خصوصیات شخصیتویژگي

بهتر این بود که نگویید رحیم بود یا بخشنده  بلكه بنای داستان را طتوری بگیریتد کته رحتم او را آشتكار کنتد و       »

دهتد داستتان شتما را    مجبور به بخشندگي شود. این جریان علاوه بر این که منطق محكم به محتویات فكری شما متي 

:  1385)نیمتا یوشتیج    « طلبید تا در خواننده داستان تولید شود.شما ميسازد... این عیناً اثری است که بسیار طبیعي مي

185    .) 

گفت که شعر نیز باید همانند داستان حالت روایتت گونته داشتته و    گونه شعر معتقد بود و مياو به توصیف روایت

ی کند که در صحنهکاری را مي پردازد وجنگد  به قضاوت ميکند  ميدر داستان  شاعر بناّیي مي»بازتاب زندگي باشد. 

اندازد. در واقع داستان راهي است که او در آن  همه گونه مهتارت و  ی جزئیات زندگي دست ميکنند. به همهتئاتر مي

 )نامه« آزماید.زبردستي هوش و ذوق خود را مي

های نیمتا هماننتد اشتعارش    زند. موضوع بیشتر داستانهای نیما نیز مانند اشعارش نقد اجتماعي موج ميدر داستان

 شرح فقر و گرسنگي  ظلم و زورگویي فرادست به فرودست و انتقاد از ظلم و زورگویي و خرافه پرستي و... است.  

نویس بیش از هرکار باید آن طوری که منظور اوست  خواننده خود را بسازد؛ او را با قضتایایي کته ذوق و   داستان»

ارد... اگر شعر و ادبیات به طور اعم نتواند این منظور را عملي بسازد  هم واسطه قوی فكر او را اشغال کرده  مربود بد

 (.79:  1352)نیما یوشیج «. ای شود برای پروراندن ذوق و فكر طبقه

کنتد و آرامتش   یک روز درخواهید یافت که نوشتن داستان شما را درمان متي »گوید: های همسایه مينیما در حرف

 «بخشد.مي

نویسید  عشق شما چقدر چاشني به حوادث داده است کته بترای   ای ميکنید یا اگر نمایشنامهاستاني خلق مياگر د»

         کنیتد محتتاج هستتید بترای نوشتتن فتلان داستتان تتاریخي مطالعته          دیگران هم اتفاق افتاده... چون به دیگران فكر مي

گذرد  شناخته باشید... غزل خودِ شماست و داستاني کته  شما مي کنید... باید همه چیز زماني را که در آن وقایع داستان

 (.173 -172:  1385)نیما یوشیج  « سازید  شما و دیگران.مي

شاعر کستي  »نیما معتقد است که ما به ادبیاتي نیازمندیم که زندگي را تجسم بدهد نه آنكه صرفاً به بیان آن بپردازد. 

ای را به نظم آورند. این کار جتز اتتلاف   ی ادارهد. مثل اینكه حساب و نظامنامهدهنیست که به کلمات وزن و قافیه مي

فایده به مغز آوردن چیز دیگر نیست. در صورتي که شاعر باید مطلب عتادی را کته علتم و فلستفه آن     وقت و فشار بي

اند یک مطلب عادی و بته گتوش   طور مؤثر بیان نكرده  بیان کند و گاهي از اوقات بهتر به ثبوت برساند... اگر شاعر نتو

تر از آن اندازه قوّت که هست نشان بدهد  اگر شاعر نتواند معني را جسم بدهتد و خیتالي را پتیش    همه رسیده را قوی

 «  چشم بگذارد  با داستانهای خود ثابت بدارد یا باطل کند  کاری نكرده است. شاعر نیست.
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گویتد: متا    کنتد. او  همنتوا بتا رفعتت متي      ضرورت تحول تأکید ميهای ادبي متداول  بر  نیما ضمن نفي و رد شیوه

 «در وضعیت اعمال نفوذ کند.»تواند و باید  توانیم منتظر بمانیم تا وضعیت عوو شود  زیرا هنرمند مي نمي

ادبیات ما باید از هر حیث عتوو شتود    »نیما به این نتیجه رسیده بود که حرف تازه باید در شكل تازه گفته شود: 

ضوع تازه کافي نیست و نه این کافي است که مضموني را بسط داده  به طرز تازه بیان کنیم... عمتده ایتن استت کته     مو

هایش و رستاله ارزش احساستات  کته در مجلته      ها و یادداشت لای نامه آراء انتقادی نیما در لابه« طرز کار عوو شود.

 موسیقي چاپ شده  پراکنده است.

گرایي  دقیق نبودن وصتفها و مكانهتا    یت از ایده آلیسم نافذ و سمج  دخالت هیجانات  ذهنيبه هداای نیما در نامه

 های کوتاه او انتقاد کرده است.  دخالت شیطان فانتزی و احساسات و کشش به طرف کلاسیک در داستان

یتک  »و مكتانیكي دارد:  گیرد و از رئالیسم نیز تصتوری مطلتق   نیما از داستان  تنها شكل رئالیستي آن را در نظر مي

دهیم باید خیلي بتا مادیتت  راه توافتق مكتانیكي پیتدا کترده       رئالیست غیر قابل تردید که ما به آن معني رئالیست را مي

 (. 456:  1376)نیما یوشیج  « باشد.

هتای   ریته سازی فتراوان همتراه استت. چنتان کته نظ     گرایي و ساده در مورد رئالیسم داستاني نیز دیدگاه نیما با تقلیل

 گرایي داستاني حاصل قاعده و تكنیک است  نه مشاهده علمي و واقعیت.   اند  واقع گرای روایت نشان داده شكل

 

 های نیما یوشیج خلاصه داستان  3-3

های نیما یوشیج به تحلیل عملكرد برخي از اجزای مهتم و عناصتر درونتي    برای تحلیل داستاننگارنده پژوهش حاضر 

شخصیت  -2مایه؛ درون -1عنصر چهار. برای مشخص شدن کار و دقت در فرایند تحلیل است پرداختهساخت داستان 

البته بتا توجته بته نقتش محتوری       گرفته است.مورد بررسي قرار  پردازیصحنه -4زاویه دید؛  -3پردازی؛ شخصیتو 

 است.عنصر شخصیت و درون مایه توجه نگارنده بیشتر بر روی این دو عنصر متمرکز شده 

های خود به شكلي نوین از عناصر داستان بهره نگرفته است  اما شم داستتاني  اگرچه نیما یوشیج در نگارش داستان

ای در آثتار وی نشتان داده   منسجم و برجسته های کهن باعث شده است این عناصر به شكلگیری از داستانوی و بهره

هتای متورد نظتر بتر     صه آورده شده و بعد از خلاصته  داستتان  شود. در این بخش ابتدا هر داستان نیما به صورت خلا

 مورد تحلیل قرار گرفته است.     ی که ذکر شد عنصر چهاراساس این 

    مرقد آقا 3-3-1  

خواهتد ازگیتل بختورد     به نام ستار در جنگل در حالیكه مي دیلماني یک جوان روستایي ماجرا از این قرار است که

کند آن شاخه به خاطر صاف بودن تا یک ستال آینتده چمتاق     افتد که با خودش فكر مي مي جوانيی  شاخهچشمش به 

ای نتخ ستفید علامتگتذاری     با بستن تكه چماق برای خودشساختن  خوبي برای او خواهد شد بنابراین آن را به هدف

کننتد کته آن      تصتور متي  رنتد اطلاعي ندا. مردم روستا که از این موضوع تا وقتي برگشت بتواند آن را پیدا کند کند مي

وصتول دویستت دینتار    بترای    کدختدا ستتار را  بندنتد.  و آنها نیز به آن نخ متي  کردگي درخت است نظر نشان  علامت

گتذاری   گتردد و بته ستراغ شتاخه علامتت      بعد از یک ماه که ستار بر متي  فرستد ميمحصول به تعویق افتاده به رودسر 
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یند که شاخه کنس او تبدیل به زیارتگاهي برای متردم شتده استت. ستتار از ایتن      ب رود با کمال ناباوری مي اش مي شده

کند تا شاخه به رشد خود ادامه دهد و او به هدفش برسد بعد از یكسال ستار تصمیم  شود و صبر مي باورها خرسند مي

انتدازد و   و فریاد بته راه متي   بیند داد و با خودش ببرد که زني او را موقع بریدن شاخه مي کند آن شاخه را قطع گیرد  مي

ی کتنس   شود. شاخهشود و ستار کشته مي شوند در نهایت دستور قتل او توسط ملا رجبعلي صادر مي اهالي ده جمع مي

شود این زیارتگاه چند بار توستط بزرگتان دیگتر ختراب      کنند و آنجا تبدیل به زیارتگاهي برای مردم مي را هم دفن مي

  ماند.   نوان زیارتگاه برای بعضي از اهالي ده باقي ميشود اما باز هم به ع مي

 

 تحلیل داستان 

نوشته شده و متنعكس کننتده باورهتای خرافتي متردم       1329های رئالیستي است که در سال  داستان مرقد آقا از داستان

شتود و   داستاني است که هنوز هتم تكترار متي   پرستي است. محتوای این داستان انتقاد از خرافهزمانه نیما یوشیج است. 

های زشتت آن دوران را نیتز مشتاهده نمتود کته چطتور       توان انتقاد از حكومت و واقعیتدر این داستان ميادامه دارد. 

 جستند.   آخوندها از عقاید خرافي مردم ناآگاه برای منفعت و سود خویش بهره مي

پرده است کته نویستنده   دهد. طنز اثر چنان گزنده و بيم پرستي نشان ميمرقد آقا نفرت عمیق نیما را از جهل و موهو»

گرایانته در  هتای واقتع  به ناچار زمان داستان را در قرن هشتم هجری قرار داده. اما مرقد آقتا یكتي از نخستتین داستتان    

ایي دقیقتي کته بتا    توصیف چهره مسخ شده از فقر و خرافات روستاهای ایران در زمان رضاشاه است. نیما به علت آشن

دهتد. ستتار   ای از شخصتیت داستتان ارائته متي    زندگي  روحیات و اعتقادات روستائیان شمال ایران دارد  تصویر زنتده 

رسد  عاقبت در جدال با کهنه پرستان از پتای  هایش برای بهبود وضع خانواده به جایي نميبرنجكار تهیدستي که تلاش

 (. 87:  1377)میرعابدیني  « آید.در مي

و رفتارهای تمسخرآمیز ستار بته صتورت طنزگونته پتیش      آورایجاد فضا و موقعیت خندههرچند که این داستان با 

شتود. همتانطور کته طنتز     اما در نهایت با کشته شدن ستار  داستان تبدیل به داستاني غمنا  مي  یابدرود و ادامه ميمي

-هتای خرافته  نیما نیز خواسته با طرح ایتن داستتان زشتتي    کندبیان ميب و فضایي پر از شوخي مسائل جدی را در قال

 و پیامدهای خطرنا  ناشي از آن را هشدار دهد. را نشان داده پرستي 

ی ستار با کهنه اندیشتان گتاه خواننتده را     ای شاد و باطني اندوهنا  دارد. مبارزهطنز نیما  چون طنز چخوف  رویه»

بترد کته آنچته             ای ناشي از برحق بودن نو در مصادف با کهنه؛ اما در عین حتال از یتاد او نمتي   اندازد  خندهخنده ميبه 

خواند واقعیتي اندوهبار از یک جامعه عقب مانده است. پیكان برنده طنز نیمتا از طریتق کنتار هتم نهتادن امیتدهای       مي

 )همان منبع(«. زندهای سیاه ناداني را کنار ميآید  پردهوهمي ستار و آنچه که در واقعیت بر سرش مي

کته چگونته از    ملاحیدر  ملاجواد بیه پسي  سریملارجبعلي بستراوی داستان با توصیف ویژگیها و خصوصیات 

‌کند. ها را به خواننده منتقل ميکردند  حس تنفر نسبت به این شخصیتناداني مردم سوء استفاده مي

‌

‌

‌
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 درون مایه  

دهد. همچنین سوء استتفاده از اعتقتادات مردمتي بترای     مایه داستان تعصبات و جهل و خرافات مردم را نشان ميدرون

 منفعت و سود خود.  

شود که در داستان مرقد آقا  ستار و های رئالیستي محسوب ميهای داستاننشان دادن فقر و تهیدستي نیز از ویژگي

های پي در پي رنگارنگ شتده بتود و یتک    یي که از وصلهاو همیشه با آن نیم تنه» اش فقیر و تنگدست هستند.خانواده

گفتت:  چستبید و متي  برد. اگر نسا  به دامن او متي خورد  به سر ميشلوار تنگ کرباسي آبي که به کار شناگران دریا مي

صبر کني و بعتد از یتک یتا چنتد      خرم  اما تو بایدداد: برای تو ميداداش من پیراهن ندارم با کمال ملاطفت جواب مي

برد. ذکر علت این استمهال بته ختوبي معلتوم    ماه  عجب اینكه همین جواب را پیرزن برای اقناع آن کوچولو به کار مي

هتای فقیتر  تتاریخي مشتخص و محفتوظ دارد.      کرد. یتک پیتراهن در ختانواده   دارد که ستار به چه نحو زندگي ميمي

شتد   شكافت یا پتاره متي  یي از آن ميخانواده است. باید گفت که هر وقت گوشه سرگذشت آن پیراهن  سرگذشت آن

دوختت و  دهنتد  آن را متي  مادر مهربان با مهارتي که فقط فقرا آن مهارت را دارند و به این واسطه کهنه را نو جلوه مي

هتای رئالیستتي   این تصویرپردازی دهد.اش را نشان مياین توصیفات تصویر کاملي از فقر ستار و خانواده« کرد.رفو مي

ای از فقر ختانواده ستتار   باشد که نیما یوشیج با روایت گوشههای فقیر و تهیدست در شرایط واقعي ميگر انسانتداعي

 سازد. ی خویش آشنا ميهای جامعهخواننده را با واقعیت

ختورد.  های رئالیستي بته چشتم متي   نهای اجتماعي است که در بسیاری از داستاخرافات و خرافه پرستي از آسیب

افرادی که به خاطر نداشتن سواد و آگاهي کافي دارای عقاید خرافي هستند که توجیه عقلاني ندارد. و گاهي هتم ایتن   

 شود.  عقاید سنتي و باورهای مذهبي افراطي دامن گیر افراد مي

 پردازیشخصیتشخصیت و 

پردازد. که ایتن کتار   کند  به ذکر نام آنها هم ميداستان مرقد آقا مي هایهایي که برای شخصیتنیما یوشیج در توصیف

ها کمک کند. مثلاً اسامي مانند صفیه متادر و نستا ختواهر ستتار  کدختدا علتي        تواند به فردیت بخشیدن شخصیتمي

مرعشي  سیدعلي الله  عزیز  شیخ ملاجاني  حاجي قربانعلي سوزن ساز  آقا سید ظهیر خدیجه  احمد  ملارجبعلي  رحم

ها به عنوان افرادی ختاص متورد   شود که آن شخصیتحسیني و... در این داستان ذکر شده است که ذکر اسم باعث مي

کنتد فراتتر از   شود. طوری که خواننده احستاس متي  ها ميبررسي قرار بگیرند. و این کار باعث واقعي نمودن شخصیت

توان با روحیات  افكتار  متنش و   عي مواجه است. که از این طریق ميهای واقداستان و در محیط اجتماعي با شخصیت

هتا بته   ها در داستان آشنا شد و به وضعیت رواني آنها دسترسي پیدا کرد. ذکر نام برای شخصیتخصوصیات شخصیت

 کند.رئالیستي نمودن داستان بیشتر کمک مي

شتود. ستتار از   و کشته مي شودميصادر بریدن شاخه کنس قتل او به خاطر  ستار شخصیت اصلي داستان است. که

    طبقه فقیر جامعه است.

طلب و ستودجو کته از اعتقتادات متردم     دهد فردی است فرصتملارجبعلي بست سری که دستور قتل ستار را مي

  کند.  سوءاستفاده مي
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بیند او که زنتي خرافتاتي   ریدن شاخه کنس مياولین کسي بود که ستار را هنگام بساز لاهیجي عیال قربانعلي سوزن

 شود.  بود به خاطر داشتن همین عقاید خرافي باعث کشته شدن ستار مي

زماني که مردم خواستتند ستتار را بگیرنتد و     اش خرافاتي نیست.اسماعیل که رفیق ستار است. او مانند مردم جامعه

   بكشند میخواست ستار را فراری بدهد اما موفق به این کار نشد. 

اد با عالم غیب و ارواح را داشت. او نیتز هماننتد ملارجبعلتي و حتتي بیشتتر از او از      ملاجواد بیه پسي ادعای ارتب

نامید. مردم ساده لوح او را صاحب کرامتات               مردم را گوساله ميکرد و عقاید  و ساده لوحي مردم ناآگاه سوءاستفاده مي

کردند او با عالم غیب ارتباد دارد. به طوری که اگتر در ستر زیتاد    دانستند و به قدری به او ایمان داشتند که فكر ميمي

انتد. او بتا    با او در حال مكالمهگفتند: آن فرستادگان عالم بالاکرد ميمصرف کردن برنج و روغن با همسرش مرافعه مي

  این حیله و نیرنگ و سوء استفاده از ناداني مردم تا آخر عمرِ خود را به آقایي و بزرگي گذرانید.

هتای آن  در داستان رئالیستي نشان دادن احساسات راوی و قضاوت راوی درباره شخصیت داستتاني جتزء ضتعف   

ه پسي تنفر خود را بروز داده است که این موضوع باعث شتده استت   است. راوی در پرداختن به شخصیت ملاجواد بی

ی طرد جسد ستار گذشت  چنگالش را باز کرد و مثتل لاشتخورهای   چندی که از واقعه»از جنبه رئالیستي اثر کم شود. 

 «  های دیگر پرداخت.فرتوت به لاشه

مانند جدش ملاجواد بیه پیستي در نتزد    شخصیت دیگر این داستان است که او نیز ی بزر  ملاجوادملاحیدر  نوه

دانستند که چه کراماتي دارد ای ندیده بودند و نميای بود. مردم با اینكه از او عمل خارق العادهمردم دارای احترام ویژه

-فایدهبیند که مرقد آقا برای او اما حاضر نبودند از کسي بشنوند که بخواهد کرامات او را انكار کند. ملاحیدر وقتي مي

گیرد که آن را از جا بردارد تا مردم اطمینان پیدا کنند که هدف جدش ملاجتواد از طترد و رد   ی مالي ندارد تصمیم مي

 مرقد فقط اجرای واجبات دیني بوده است و هدف دیگری نداشته است. 

 زاویه دید

          هتا ستوم شتخص را بترای روایتت بتر       معمتولاً رئالیستت   شتود. ی دید راوی سوم شخص روایت متي داستان از زاویه

نوشتتند زیترا ستوم    گزینند. در سده نوزدهم که رئالیسم پدید آمد نویسندگان از این زاویته داستتانهای ختود را متي    مي

         بیند. اما رفته رفته رمانتیسم که به روایتت اول شتخص بترای بیتان درونیتات ختود بهتره       ها را ميشخص بهتر واقعیت

 گذارد. ها اثر ميگیرد  گاهي بر رئالیستمي

 زمان و مكان  

فصل  فصتل پتاییز استت. فصتل در     داستان اوایل قرن هشتم است. را صراحتاً قید کرده است. مان نیما در این داستان ز

در این روز جاده خلوت بود  پاییز بتود و جنگتل  صتورت ستاکت و     »اینگونه بیان شده است: به صراحت این داستان 

 «زد.های آن به زردی ميها رسیده بودند و بر داد. ازگیلغمنا  خود را نشان مي

ی ناحیته »مكان داستان لاهیجان است. نویسنده برای این مكاني که انتخاب کرده توصیفات رئالیستتي ختوبي دارد.   

هتای  رود  مملتو از درختت  يبین لاهیجان کنوني و دهكا از حوالي راهي که امروز به صیقل سرا و رودبُنه و ده شال مت 

 «جنگلي و انار و تمشک بود.
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این عالم ایماني یا مؤمن علمي  که تن لاغر و شكم »نویسد: نیما در توصیف ویژگي ظاهری شخصیت ملاحیدر مي

توانست اذهتان  ی چرکش نیز ميای در صورت فرو رفته داست  با سردست پاره و یخهبزر  و پیشاني شكسته و بیني

  «مردم را صفا بدهد و آنها را به سادگي و تر  دنیا هدایت کند.و عقاید 

  طبیعت  توصیف

در ایتن روز جتاده خلتوت بتود      »پردازد. ميو مناظر طبیعي زیبا به توصیف طبیعت پرشور و نیما در این داستان بسیار 

زد. های آن به زردی متي و بر ها رسیده بودند داد. ازگیلپاییز بود و جنگل  صورت ساکت و غمنا  خود را نشان مي

        ختالي یتا پتر ختود احیانتاً از روی آن       هتای سرعت بتا زنبیتل   ها بهدهاتي خورده کهی مثل مار پیچدر اطراف این جاده

کرد و حتالا  ها بود که هیچكس به آن نگاه نميگذشتند  مقداری امرود  گلابي تلخ وحشي خشک شده روی درختمي

های انبوه و کم بر  بودند  پنهان شده برای صتید ختود  انتظارهتای طتولاني     تارهاشان  که آرایش شاخها در عنكبوت

        های ترسو  مختصر تابش آفتاب را از زیتر ابرهتای دائمتي ستاحل غنیمتت شتمرده  از نهرهتای       پشتکشیدند. لا مي

 « ار را دیدند خود را در آب انداخته ناپدید شدند.کردند  همین که ستآلود بیرون آمده  از گرمي آفتاب استفاده ميگل

هتا  های نیما از طبیعت  تصنعي و ادبي نیست  زیترا بتا طترح کلتي داستتان و حالتت روحتي شخصتیت        توصیف»

آید  در القتای مفهتوم داستتان متؤثر     هماهنگي دارد. وصف طبیعت نقش فعالي دارد و به کار تفسیر رفتارهای آدمي مي

 (. 88:  1377)میرعابدیني  « کندها فراهم ميبرای عملكرد آدماست و زمینه را 

به چاپ رسید و نیما در یادداشت کوتتاهي   1321در مهرماه « آفتاب تابان»ی داستان مرقد آقا نخستین بار در نشریه

هتای  داستتان ام برستم.  های کوچكي که نوشتهتوانم به پاکنویس داستانمن نمي»نویسد: خطاب به مسئول آن نشریه مي

ام و به کارهای دیگر  کته در  های قدیم و بسیاری را شخص خودم سوزاندهام و خیلي زیاد  از زمانکوچک  زیاد نوشته

تر است مشغولم. به علاوه من دچار فكرهای مشوش و غمنا  هستم. این را در همین ستاعت  نظر من برای مردم لازم

های دهم. سبک آمریكایي است  مطلب مهم و سوانح مختلف و صحنهامه ميانداز به پاس خاطر شما نوشته به روزنقلم

ام اینطور بنویسم  من سرکش هستم. ممكن است چند روز دیگر در روزنامته اعتلام کتنم: در    فراوان ندارد. من خواسته

)شتراگیم  « باشتیم. سترایي پرداختته   نویسندگان عالي شأن معاصر... پیش از آنكه به داستانهای خصوص انتقاد از تاریخ

  (93:  1396یوشیج  
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 در طول راه 3-3-2

روند که در مسیر برگشت از شكار  میخائیتل  راوی داستان که نیماست با دوستش به نام میخائیل ساهاکیان به شكار مي

ختاطرات  افتتد و شتروع بته تعریتف     شود  به یاد عشق نافرجام ختود متي  ای دردِ دلش تازه ميبا دیدن درخت سوخته

ی ثروتمند بوده و خانه لوستیک روبتروی خانته    کند. اینكه عاشق دختری بوده به نام لوسیک که از طبقهاش ميزندگي

کنتد. امتا سترانجام لوستیک بتا      میخائیل قرار داشت و لوسیک هر روز با آمدن کنار پنجره او را شیفته و عاشق خود مي

ماند.  رسد و ناکام مي و میخائیل ساهاکیان به عشقش نمي کند.مي شخص متمول خوشگذراني به نام نجیب علي ازدواج

افزاید. داستان به صتورت دیتالو  بتین نیمتا و      کند بر جنبه رئالیستي داستان مي نیما با فضاسازی که در این داستان مي

 شود.     رار ميفهمد و امروزه هم این داستان تك شود. عقل حسابگر لوسیک که معني عشق را نمي میخائیل بیان مي

 تحلیل داستان 

ها از اقشار محروم و متوسط جامعه اند. این شخصیتهای نیما یوشیج ملموس و رئالیستيها در داستانبیشتر شخصیت

ها ارتباد داشته است. بته همتین دلیتل    راوی داستان است و با آن شخصیت  ها نیما خودهستند که در بعضي از داستان

 های رئالیستي برخوردار هستند. ویژگياز توان گفت مي

آید که یادآور فرودستت و فرادستت و   در این داستان تقابلي میان راوی فقیر و رقیب او که ثروتمند است  پدید مي

 ورزند.  دو طبقه متقابل است که رئالیستهای انتقادی بر روی آن تأکید مي

شود و خواننده به وستیله گفتگتوی آن   ا میخائیل روایت ميراوی داستان نیماست و داستان از طریق گفتگوی نیما ب

 گیرد.  دو  به طور طبیعي در جریان ماجرای داستان قرار مي

 های داستان  شخصیت

-شود که از طبقهمیخائیل ساهاکیان نقاش فقیری است که عاشق دختر زیبایي به نام لوسیک مي شخصیت اصلي داستان

 کند.  دلبستگي شدید میخائیل به لوسیک  او با مرد ثروتمندی ازدواج ميای ثروتمند است. اما با وجود 

گویتد:  ساهاکیان در وصف لوسیک ميلوسیک است که دختر یک ملک دار معروف است.   شخصیت بعدی داستان

بته  شد. لوسیک مرا ستر  دیدم  حرف نزدن او اسباب تعجب من ميی خود مياین دختر را که اینطور شیفته و دلباخته»

کردم  او هم از جلتوی  کرد. اگر خودم را از جلوی پنجره اتاقم دور ميکردم او هم ميگذاشت  من هر کاری ميسر مي

 « شد. اگر اندوهگین بودم  او هم اندوهگین بود.پنجره اتاقش دور مي

وفاست که ی زن بينمونهاعتنا به احساسات میخائیل و توصیف این حالات و رفتار او نشاندهنده زني فریبنده و بي

ملا  انتخاب همسر برایش مال و ثروت است که با وجود اختلاف مذهب به خاطر ثروت و دارایتي بتا نجیتب علتي     

 کند.  ازدواج مي

عقتل   نیتز در دنیتای امتروز   رفتار میخائیل رمانتیک است اما رفتار دختر حسابگرانه و رئالیستي است. همانگونه که 

یعنتي عشتق در    .انتد داده زنتدگي  هتای ملمتوس  گرفته و رویاها جایگاه خود را به واقعیت جای عشق و احساسات را

 وار نیست.  رمانتیسم با شیفتگي همراه است اما در رئالیسم آرماني و شیفته
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 پرداخت ناراحت بود.  که همیشه نگران پسرش بود و از اینكه او به کار نقاشي مي مادر میخائیل

که در این داستان نقش پررنگي ندارد. فقط گهگاهي متادر   غستاني که همسایه میخائیل بود.استا  خانم زن تاجر دا

  کرد که چرا کارهای چاپارخانه را رها کرده و به نقاشي کردن مشغول است.  میخائیل با او درباره میخائیل درد و دل مي

  کند. شخصي مسلمان و پولدار بود که با لوسیک که مسیحي بود ازدواج مي نجیب علي

 درون مایه  

 فهمد. استان عقل حسابگر است که معني عشق را نميد

 زاویه دید

های داستان است بنابراین زاویه دید به صتورت اول  راوی داستان در طول راه نیماست و خودش نیز یكي از شخصیت

تتا بته ایتن     استت  میخائیلبرای بیان عقاید و خصوصیات شخصي  مطلوبيانتخاب این زاویه دید  زمینه  .شخص است

 .تر جلوه کنندترتیب ابعاد شخصیت او در ذهن خواننده شكل بگیرد و رویدادها و حوادث قابل لمس و طبیعي

 پیرنگ 

داستان در طول راه واجد پیرنگ علت و معلولي و همچنین عاری از هرگونه رویدادهای نامحتمل و یا ماوراء الطبیعتي  

 است.  

 زمان و مكان  

های مكرر به گذشته در خاطرات میخائیل ساهاکیان  زماني غیر خطي و مدور در داستتان ایجتاد کترده استت.     بازگشت

هایي است کند و این به وسیله تداعيفته است که گذشته و اکنون با آن زندگي ميای قرار گرروح و روان او در گذشته

شود. میخائیتل بتا ذکتر ختاطرات     شوند تا زمان بر حس و روان شخصیت بگذرد. همین باعث فردیت ميکه باعث مي

 کند. اش با هویت فردی خود ارتباد برقرار ميگذشته

 توصیف  

میخائیل ساهاکیان به قبای دراز و قزاقي من و خودش کته  »ر و تهیدستي اشاره شده است. به فق  نیما نیز در این داستانِ

 «هر دو بسیار مندرس بودند  نظر انداخت و لبخندی به لب آورد.

های رئالیستي است که در این داستتان نیتز بته ختوبي بته آن      های داستانپردازی و توصیف محیط از ویژگيصحنه

زارها زردرنگ بودند و نشتان از تتاراج پتاییز    های خشک شده. چمنها پر بود از بر درختزیر »پرداخته شده است. 

و ایتن  « کردنتد. داشتند. گاهي چند تا بر  ناز وحشي در روی خاکریزهای زمین لطافت شیریني را به انسان اهتدا متي  

 دهد که فصل پاییز است. توصیف نشان مي

کتردم   هرچه فكر مي»پردازد. لوسیک ميظاهری میخائیل در بازگشت به گذشته و ذکر خاطرات به توصیف زیبایي 

 هتایش بتراق   خندیتد چشتم  رنگ داشت. وقتي متي های سربيدیدم  مژگان بلند و چشمچیز را مثل او دلچسب نميهیچ

 «شد. هیچ وقت آن را فراموش نخواهم کرد.مي
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شود. به عنوان مثال به کار بردن انارجار که بته معنتای   های نیما دیده ميدر داستان زبان محلي بهبكار بردن کلمات 

ی راسو که پوستتي نترم و ستفید دارد در    انارستان است و یا قاقم که به معنای حیواني است شبیه سنجاب و از خانواده

 و... هاچنگرهایش  شوشكه  سالدات به کار گرفته شده است. و از این دست کلمات مانندهای نیما داستان 

 دیدار 3-3-3

کنند. ختان  روند و با او دیدار ميروایتي از یک خان ظالم به نام حاجي خان بیک است که نیما و رفیقش به خانه او مي

شتوند بته   های خان خسته شده بودند امتا مجبتور متي   کند و آنها هرچند از روده درازیشروع به حرف زدن با آنها مي

اگر آدم دولتمردی چیزی داشت  نباید فكر کرد چرا؟ جواب این چرا را متا  »گفت: های خان گوش کنند. خان ميحرف

دو « توانیم هم بدانیم. آدم باید از روی اساس فكر کند  این ظلم نیست  عدل است  خدا به او داده است.دانیم  نمينمي

کنند. خان فقیر و تهیدست شتده بتود. تتا    قش در شهر با خان دیدار ميگذرد و این بار نیما و رفیسال از این ماجرا مي

هرکس مال زیاد اندوختته   »گفت: نالد. خان ميعدالتي ميکند و از ظلم و بيافتد  شروع به گریه ميچشمش به آنها مي

هرکس مال چنتین   تواند خودش به تنهایي آن همه اندوخته داشته باشد.مال خودش نیست  مال زور است. مگر آدم مي

شان نیما و رفیقش از این حرف خان خنده« آدمي را ببرد حلال است. خدا که به او نداده  به زور و ظلم به دست آمده.

      گیرد.مي

 تحلیل داستان 

          رستد. نیمتا بتا روایتت ایتن داستتان      به چتاپ متي   1324نویسد که در مهر سال مي 1321دیدار را نیما در مهرماه سال 

 دهند.شان تغییر ميبر اساس منافعرا های مختلف نظراتشان ها چطور در موقعیتخواهد نشان دهد که آدممي

  توان گفت که دیدار بیشتر یک خاطره است تا یک داستان. مي

 زاویه دید

دارد. اگرچته نیمتا در   وار است و نیما ختودش در آنجتا حضتور    اوی اول شخص است  زیرا مانند داستان قبل خاطرهر

 زند. سپارد و از زاویه دید او حرف مياینجا و داستان قبل راوی است  اما رشته سخن را به دست دیگری مي

پتر  زمانیكه کیسه های برنجش که حاصل دسترنج شالیكارها بتود   شخصیت اصلي داستان حاجي خان بیک است. 

گفتت: اگتر آدم   خورد و ميمعتقد بود که هرکس نان فطرتش را ميای نداشت. و شده خوشحال بود و هیچ غم و غصه

عدالتي استت. امتا وقتتي کته همتین      دولتمردی مال زیادی داشته باشد نباید فكر کنیم که این مال را از کجا آورده و بي

ختودش  گوید هرکس که متال زیتاد دارد متال    کند و ميشود نظرش تغییر ميشخص با این عقاید  فقیر و تهیدست مي

  نیست و مال زور است.  

 درون مایه  

 . دهدبر اساس منافعش تغییر  را عقایدشممكن است انسان 
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 زمان و مكان

رسد در مازندران باشتد و بعتد در   روستایي است که به نظر ميداستان در ابتدای مكان زمان داستان مشخص نیست اما 

 آمل نزدیک امامزاده ابراهیم است.  انتهای داستان مكان 

 توصیف   

-هایشان بسیار زیبا و دلنشین به توصتیف طبیعتت و منتاظر طبیعتي متي     در این داستان نیز نیما مانند بسیاری از داستان

ها که هنوز میوه داشتند  اطتراف  شد  تمشکها ميی او دلگشا بود. از جنگل  ناگهان وارد پرچینراهروی خانه»پردازد. 

 « زمین سفت و مرطوب قشلاقي را گله به گله احاطه کرده بودند.

 اش  غول و زنش و ارابه 3-3-4

نوشته است و آخرین داستان نیماست. داستان به این صتورت کته    1332ای است که نیما آن را در سال  افسانه  داستاني

بعد از عبور از این بیابان بتا خستتگي فتراوان بته     هستند که های سنگلاخ بیاباناز ای در حال سفر  غول و زنش با ارابه

غتول   .کننتد  هتا ایتن کتار را نمتي     خواهند در را باز کنند ولي آن رسند از صاحب خانه مي مي یيزیباباغ خانه بزر  و  

بیاورد تا در را باز کننتد. وقتتي کته    کند تا به خیال خودش آنها را سر هوس شروع به بالا و پایین پریدن و رقصیدن مي

گیرد که با زبان نرم آنها را راضي کند که در را باز کنند کنند تصمیم ميبیند اهالي آن خانه و باغ بزر  در را باز نميمي

ستیم  کردم درها را باز کنید که ما وارد شویم ما دست خالي نیگوید: اگر باغ قشنگ شما بودم چه ميبنابراین به آنها مي

های اعلاء و حتي رادیو آخرین پیشرفت بشر را داریم اما اهالي آن خانه زیبا باز های زمیني  کوکومالت  شوکولاتبادام

گویتد   تواند وارد خانه شود  به زنش مي گیرد نمي ای که به کار مي وقتي غول با هر ترفند و حیلهکنند. هم در را باز نمي

و آنهتا را نتابود   را فرا بخوانم تا به من کمک کنند و جنگ بته راه بیندازنتد   « مر »و « طمع»  «جنگ»که باید سربازانم 

وقتتي کته    فرستد تا صلح و صفای مردم را به جنگ و عزا تبدیل کنند ولتي   آنها را مي«جنگ»کنند. بعد از فراخواندن 

ی مدال به سربازان  کاری کند که آنها دهد که با دادن وعدهدستور مي« طمع»کنند به از فرمانش سرپیچي مي سربازانش

کننتد و آنهتا را در گتودالي     علیته ختود غتول و زنتش شتورش متي       دستورش را اطاعت کنند. اما در نهایت سربازانش

 اندازند تا بمیرند.    مي

 تحلیل داستان 

با داشتتن  غول توان نگاهي رئالیستي به آن داشت. اما ميای تمثیلي است  افسانهبا اینكه اش  داستان غول و زنش و ارابه

فاشیسم و دیكتاتوری باشد و با توجه بته  استثمار  تواند نماد  ميگری خصوصیاتي مانند خشونت  زورگویي و سرکوب

ظلتم  « مر »و « طمع»  «جنگ»فضای داستان  هم برای کودکان مناسب است و هم با شخصیت دادن به مفاهیمي مانند 

 دهد.  ان و زورگویان را نشان ميو ستم ظالم

ی افستانه و شتعر ستریویلي     ی سریویلي دارد؛ در این جا وارونه اش شباهتي با شعر خانه داستان غول و زن و ارابه»

 (156:  1397)تسلیمي  « خورد  زیرا داستان با سازو کار ضد استعماری به افسانه روی آورده است. غول شكست مي

کنند به صورت کلي و های دیگری که در محل زندگي ميو زنش هستند و شخصیت شخصیت اصلي داستان غول

 شوند.  مبهم نشان داده مي
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درون مایه داستان انتقاد از ظلم و زورگویي ظالمان است. به عنوان مثال در ایتن قستمت از متتن داستتان در متورد      

تان دیگر دانند برای خاطر شما و خانماند. ميگرفتهجهت برادرانشان پند آنها از کشتار بي»آمده است: « جنگ»سرپیچي 

پرسند برای چته  شان بیشتر باز شود. تكان که بخورند  مينباید تن به مر  بدهند. بترسید از آن وقتي که چشم و گوش

آرامش  شان درهای باصفایاند  چطور در عمارتدر این موقع که ما مشغول جانفشاني هستیم  آنهایي که ما را فرستاده

 « اند؟دست نیافتني و انحصاری خودشان آرمیده

 زمان و مكان داستان 

اش وار دارد  زمان و مكانش نیتز خیتالي استت. امتا زمتان و مكتان خیتالي       های تمثیلي و افسانهاز آنجا که داستان جنبه

هتای  هتا جنبته  هتا از استطوره  هوار است و افستان ای صرف است  زیرا این داستان افسانههای اسطورهتر از داستانواقعي

گیرند و به جای وجود نماهای هراس های عادی به خود ميتر دارند. چنانكه غول و زنش گاهي جنبهتر و واقعيعادی

 های لودگي و طنزآمیز دارند.   و وحشت  ویژگي

ها بته زیبتایي     بیش از زشتياندیشد  زیرا تمثیل و طنز در کشورهای خودکامه پرکاربرد است. رمانتیسم به طنز نمي»

های عیني بته  های ذهني را به جای زشتيتواند زیبایيکند و نميها را بیشتر باور مينگرد  اما رئالیسم واقعیت زشتيمي

-هتا پوستت  آورد و اگر آزادی نسبي در میان باشد  زشتيها به یاری تمثیل رو ميتصویر بكشد  به ناچار به بیان زشتي

 (.198:  1396)تسلیمي  « شود.ئه ميتر اراکنده

 توصیف  

نیما در این داستان بسیار زیبا به مفاهیمي مانند جنگ و طمع و مر  شخصیت بخشیده است به عنوان مثال اینگونه بته  

غتلاف کته   ی درخشان و شمشیر بتي آلود و نیزهجنگ با هیكل گنده و خون»پرداخته است: « جنگ»توصیف شخصیت 

ختودش را از ستر برداشتت و ستلام کترد. در حتالي کته        تخوان دست سربازها بود  حاضر شد و کلاهی آن از اسدسته

 «  کرد  ناراحت بود.داد و از بس که خون خورده بود و شكمش قاروقور ميزنان به جلو ميشكمش را نفس نفس

 

 

 

 

 

 

 

 غول 3-3-5
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با هم متحد  که بچه هافهمد  . وقتي ميکشي کند بهرهها  برد تا از آن زند و به درون باغي مي ها را گول مي   بچه یک غول

هتا   کنتد. بچته   شان متي  اندازد و بعد بیرون مي تفرقهها    بین آنکه دست و پای غول را ببندند و با هم فرار کنند  اند شده

ایتن نتیجته کتار کتردن     و   و فكرشان هم از کار افتتاده    توانند راه بروند نميافتاده و که دست و پایشان از کار بینند  مي

غتول را   کتاخ توانتد   کس نمتي    اما هیچ کنند روند و ماجرا را تعریف مي ها نزد مادرشان مي برای غول بود. سرانجام بچه

 تا اینكه او را به سزای اعمالش برساند.  پیدا کند 

 تحلیل داستان  

 نگاشته است.   1318است که نیما آن را در سال هم یک قطعه تمثیلي کوتاه « غول» داستان

کنتد.   کشتي متي   ی خاله غازه از خود نیماست که خاله غتازه از حیوانتات دیگتر بهتره     این داستان شبیه داستان کودکانه»

 (156:  1397)تسلیمي  « های اجتماعي و سیاسي در این جا نیز سازو کار غالب افسانه گرداني است. تمثیل

نمتاد  توانتد  متي است. بنابراین غول  خشونت  زورگویي  سرکوبگری و...در این داستان غول دارای خصوصیاتي مانند 

 باشد.فاشیسم یا دیكتاتور 

کنتد.  های حادثه خیز جنبش ملي کردن نفت و هجتوم فاشیستم بته ایتران را محكتوم متي      داستان غول به وضوح سال»

  (. 42:  1389)طالبي  

های آن است که غول همه جا پیدا شده است. حتتي در  یابیم. این نشانهغول ممكن است همه جا باشد  اما ما او را نمي

های ما و در نزدیكي در اطراف ما. همانطور که بیان شد این داستان یک قطعته تمثیلتي کوتتاه استت و     کنار خانه و باغ

قیده یا یک موضوع به صورت غیر مستقیم است در لباس و هیئت یک حكایتت  دانیم تمثیل بیان یک عهمانگونه که مي

ساختگي که با موضوع و فكر اصلي از طریق قیاس قابل مقایسه و تطبیق باشد. این تمثیل برای گشودن چشم کودکتان  

غول را پیتدا کنتیم.   توانیم به هنگام دشمني  با یكدیگر دست است که نباید بیهوده به جان هم بیفتیم. با اندکي دقت مي

 کند تا خود را از دشمن بودن مبرّا سازد.  طبقه حاکم همواره مسأله دشمن را طرح مي

 شخصیت اصلي داستان غول است. کسي که هم اصلي است و هم نادیدني و شخصیت منفي دارد.   

 فانتزی در داستان کودکان

های مفید زندگي بترای  گذارند و جهت رساندن پیامتأثیر ميهای فانتزی به صورت غیر مستقیم بر روی کودکان داستان

 های فانتزی نقشي اساسي در طرح و پیرنگ داستان بر عهده دارد. تخیل در داستانکودکان دارای اهمیت بسیاری است. 

را همراه کند. فانتزی شگفتي  خوشي و هیجان انسان نیاز به شگفتي دارد و فانتزی بخشي از این پدیده را تأمین مي

 شان را گسترش دهند.  کند تا کنجكاویشان بیشتر شود و تخیلکند. فانتزی به کودکان کمک ميبا جزئیاتش بیان مي

هایي مانند کشمكش و جدل بین خوبي و بتدی  در دنیتایي غیتر واقعتي و     های خیالي و فانتزی با درونمایهداستان

 د که داستان صورت واقعي به خود بگیرد.    شوها باعث ميها و غولترسنا  مانند دنیای جن
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کند که امكان بازی با خیال و تحرکي نامحدود و رویاگونته  جهاني را به خواننده معرفي مي نویسنده داستان فانتزی

زنتدگي  واقعیت در پرورش تخیل انسان بر عهده دارند.  اساسيهای فانتزی نقشي   داستانبنابراینخود دارند. را همراه 

 است و درباره کودکان این نیاز بسیار زیاد است.   بوده و همیشه نیازمند فانتزینیز  

نتوع نگتاه و نگترش کودکتان نستبت بته بزرگستالان         باشد.کودکان ميهای فانتزی برای داستان غول نیز از داستان

ثیر پیام آن أباشد  تمستقیم تر و به صورت غیرو جذاب زیباهرچه شود  ها نوشته مي داستاني که برای بچهمتفاوت است. 

تر عمتل  موفقاش با توجه پیرنگ جذاب و خلاقانهو توکایي در قفس ها نیما در داستان آهو و پرنده. بیشتر خواهد شد

آن موفتق بتوده امتا     رسد. البته این داستان نیز از نظتر رستاندن پیتام   تر به نظر ميها جذابکرده و آن داستان برای بچه

   جذابیت و زیبایي که باید در داستان فانتزی کودکان باشد را ندارد. 
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‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

 ها آهو و پرنده 3-3-6

  دور هتم   صل و تشنه و در حتال متر   أ  مست شان ها به سرچشمه آب های صحرا به خاطر تجاوز فیل ها و چرنده پرنده

 شتروطي طلبتي  بتا فرصتت  . خاله غازه کمک بخواهندبروند و از او « خاله غازه»گیرند نزد  شوند و تصمیم مي جمع مي

دهند  اما یک غتاز ستفید بته فریادشتان      شوند و همه چیزشان را از دست مي ها مجبور به اطاعت از او مي گذارد. آن مي

 .شان باشند و از خویشتن خود یاری طلبند تا نجات یابند «خود»فهماند که باید  ميها  رسد و به آن مي

 تحلیل داستان 
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چته   خواهد روی مردم اثر بگذارد  نیما در واقع مينوشته شده است.  1324که در سال  تمثیلي است داستاني نمادین و

)آبگیتر( بته    خواهد در ایتن سترزمین    دلشان ميکه  گوید هایي سخن مي و در این داستان از آدمچه با داستان  با شعر و

 نمایند.استفاده  آن به طور مساوی های همه از داشته درستي زندگي کنند.

شكل جریان آن متعلتق بته    زبان داستان و نویسد اما بار معني آن متوجه بزرگسالان است.او داستان را برای کودکان مي

سرسخت بزرگسالان اجتماع و محتیط دور   درد آور و های تلخ وهان واقعیتتم آن متعلق به ج دنیای کودکان است اما

اگتر زمتاني آدمتي بته      توان به باز اندیشي افكار خود پرداخت و بر اوست. نویسنده سعي کرده است بیان کند که مي و

طلبي را پیشوای ر فرصتها نباید ه. آنتواند به خود آید و باز گردد و مسیری درست را انتخاب نماید راهه رفته  مي بي

گوید: همه باید پشت سر من بیایید. کلاغ نباید بال بزند و آهو نباید بدود... آنها هم بته عنتوان   خود کنند. خاله غازه مي

کشیدند تا راهنما سیر و سرحال باشتد. همگتي توانتایي ختود را از دستت      تمثیلي از مردم نادان خودشان گرسنگي مي

گیرند به شیوه زندگي گذشته برگردند. این شیوه زندگي همتان زنتدگي طبیعتي و واقعتي     میم ميدادند  اما بالاخره تص

 پرسوناژهاست که آن را از دست داده بودند. 

تواند با بازاندیشي افكارش به خود آید و بتازگردد و  درون مایه داستان این است که انسان اگر زماني به بیراهه رفت مي

   راه درست را انتخاب کند.

 

 

 

 

 توکایی در قفس 3-3-7

. بتا اینكته صتاحبش    خوانتد  آواز ميش برایهم داد و توکا  ميغذا بود و صاحب قفس به او ي اسیر شده در قفس یيتوکا

زنتدگي بتدون آزادی    چونكته  شتد مي ضعیف تربود و روز به روز  گذاشت  توکا غمگینآب و دانه زیادی برایش مي

یک روز توکا از صاحب قفس خواستت کته   باشد.  آزاد. و دوست داشت همانند توکاهای دیگر برای او معنایي نداشت

 کني.   مرد این کار را نكرد و به توکا گفت که کم کم به قفس عادت مياو را آزاد کند  اما 

گفتنتد کته    به اوها به او کمک نكردند و  آن شدن کمک خواست  امتا آزادتوکا از غاز  شوکا  گاو و مارمولک برای 

بته   ناگهتان از کمک دیگران ناامید شتده بتود   کاملاً که  او. کار ختود رفتنتد به دنبالو  ت استدست خود تشدنآزاد 

او احساس توانمندی را در خود تقویت کرد و تمتام  . کند رهاخود را از بند  تواند متي چطورخود آمد و فكر کترد کته 

 خیلتي ستختي   گرچه کتار . اهای قفس بیرون برود کرد تا از بین میله سعيو فرمان خود در آورد  را به نیرو و وجودش

 .  بود  اما هدف بلند توکا که همان آزادی بود  رنج و درد را بر او گوارا کترد

گفت که از این پتس   صاحب قفس. او به بیرون از قفس در بالای درختي نشسته بتود توکا  آمدکه صاحب قفس  وقتي

 .بخواند تا محتاج خواندن توکا نباشدسعي کند خودش 
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 تحلیل داستان 

معنتي  داستان این است که زنتدگي بتدون آزادی بتي   درون مایه نویسد. مي 1325نیما این داستان را در اردیبهشت سال 

شخصیت اصلي داستان توکاست که به صورت پیچیده  تواند آزادانه زندگي کند. است و انسان با فكر و تلاش خود مي

هتایي  ست. ویژگيداستان طوطي و بازرگان اپردازی شده است. این داستان یادآور رمستقیم  توانمند و پویا شخصیتغی

شود که توکا به آزادی فكر کند. توکا از یک طرف بتا ختودش و   مانند امید  باور به خود و احساس توانمندی باعث مي

 بنابر این دو نوع کشمكش بیروني و دروني وجود دارد. از طرف دیگر با صاحب قفس در کشمكش است. 

 شود  چون کنش  احساس و فكر یک شخصیت )توکا( را روایتت  داستان از زاویه دید دانای کل محدود روایت مي

 کند. مي

 وجود دارد  چون علاوه بر راوی  توکا  صاحب قفس  شوکا  گاو  غاز  و مارمولک هم صدا دارند. گو گفتدر متن 

-از جنبه رئالیستي اثر کتم متي  « ارزدهایش ميدر آزادی لذتي هست که به گرسنگي و سختي»شود این که گفته مي

کند  اگرچه به حقیقت نزدیک است. رئالیسم به جنبه آرماني توجه ندارد. اساساً گرستنگي هتم از دیتدگاه رئالیستم بته      

آینتد   که گاهي از آن بگذرد. این که دیگران به کمكتش نمتي  شود ناپذیر است و انسان ناچار ميویژه ناتورالیسم تحمل

آیند و یا ناتوان برای این کار هستتند.  شود  زیرا در این جهان است که به کمک کسي نميداستان به رئالیسم نزدیک مي

-ایتن در نمتي   های ساده رو کند  زیرا داستان برای کودکان است و آن ها بیش ازدر اینجا نیما ناچار است که به تمثیل

 رحم باید استقلال و خوداتكایي داشت.  یابند. اما پیام داستان این است که در این جهان بي

کنتد و خواننتده یتا بیننتده در داشتتن برداشتت       گیری نمتي راوی نتیجه زیرا  سنتي نیستبندی داستان از نوع پایان

رسد  بتر چگتونگي پایتان یتافتن     خوش به پایان ميداند که داستان با سرانجامي شخصي  آزاد است. چون مخاطب مي

کند  بلكه تمام توجه مخاطب به چگونگي رخ دادن رویدادهاست. بنابراین از جمله شگردهای تمرکززدایتي  تمرکز نمي

 است که در این داستان مورد استفاده قرار گرفته است.    
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 فاخته چه گفت؟ 3-3-8

کته تفنگتي   یک شكارچي پایین درخت  با دیدناند. فاخته ماده  نشستهشان  بالای درخت  کنار لانهدر جنگلي دو فاخته 

ختورد. فاختته متاده     گوشتت حیتوان نمتي     آن شتكارچي  چتون گوید نترسد  فاخته نر به او مي .دترس بر دوش دارد  مي

یک روی هرکدام دهد که  پیشنهاد ميفاخته نر . شوند خورد که برای ما جوجه مي های ما را مي گوید: در عوو تخم مي

هتا دشتمني    معلوم است که او بتا ختانواده  ای پا گرفته است   جا خانواده نكند در آن فكرشكارچي یم تا جدا بنشینشاخه 

 دارد. 

 تحلیل داستان 

اد نمت توانتد   متي   . شتكارچي نوشته استت  1322که نیما آن را در سال  یک داستان تمثیلي استداستان فاخته چه گفت 

دانستند و  اساس مي ها را ضعیف و بي کردند و آن ميو گاه شوخي های نیما حمله  که به شعرها و داستان باشدمنتقداني 

 .  تسویه حساب شخصي بكند جا نیما خواسته با آن جمله آخر از زبان فاخته نر اینشاید 

ان ایام  کته در مجلته موستیقي چتاپ     ی صادق هدایت در هماند که این داستان پاسخي است به نوشتهبرخي گفته

مند بود. هرگز میان آنها دشمني نبود. هدایت بتا شتعر     اما نیما هرگز آن را چاپ نكرد زیرا او به هدایت علاقهشده بود

ای انتخاب کند. زیرا نیما در ادبیات و شعر جداً صاحب کرد نسبت به نیما راه میانهمیانه چنداني نداشت ولي تلاش مي

دوست عزیزم! در مورد آثار شما  مخصوصاً موضوع افكار آثار شما  گقتنتي زیتاد   »گوید: پرداز بود. نیما مينظریهنظر و 

ام گذارم برای بعد. کاری را که تو در نثر انجام دادی من در نظم کلمات خشن و سقط انجام دادهاست. اما من آن را مي

در این کار من مخالف زیاد است  زیرا دیتوار پوستیده هنتوز جلتوی راه      ام  اماها را رام کردهی زحمت آنکه به نتیجه

زنند. بالاخره کار من هنوز نمودی نخواهتد داشتت و   مي« واوزنا»کشند. مثل روند و ضجه ميهست و سوسكها بالا مي

از اینكه دیگران خبر ام  بيتا مر  من هم نمودی نخواهد داشت. این کاری است که من باری آن تمام عمرم را گذاشته

ام  در یک ساعت بهم زده و معلتوم نیستت چته    چند ساعت را به مصرف رسانیده دیواری که من در تمام عمرم ساخته

ی نحس آنها باید خراب شده به همین دیوار برگردند. متن مطلتب را در همتین جتا     جور باید ساخت و روزی ساخته

 (.  549:  1393)طاهباز  « ارم.کنم و آرزوی موفقیت آن دوست عزیز را دتمام مي

نامتد  اشتاره   صادق هدایت که به شوخي او را کاذب گمراه باشتي متي  « های فكورچشم»نیما در این داستان نیز به 

ها که سایه انداختته  پایین  زیر درخت»دارد. این داستان پیش از آنكه جدی یا طنز و رئالیستي باشد  یک شوخي است. 
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های فكور و خاکستری رنتگ داشتت و یتک متداد بته      گذشت. این صیاد چشمنگي بر دوش ميبودند  یک صیاد با تف

 «اش زده بود.جیب جلیقه

 

 نفت خواره 3-3-9

خواری دارد. نفت برایش مشروب گتوارایي بتود طتوری کته     داستان در مورد فرماندار یک پاسگاه است که مرو نفت

روی در اش بته ختاطر زیتاده   هد. وقتي که بتازرس خصوصتي  حاضر بود جانش را هم بر سر خوردن نفت از دست بد

خیلي حیف است که سر خوراکي  شكم نازنین شما از بین برود و شما اینطتور بته متر     »گوید خوردن نفت به او مي

خواهد در سر خوراکي بمیترم  اینقتدر بختورم    بله  من دلم مي»گوید: نفت خواره در جوابش مي« خودتان راضي باشید

 « هنم بیرون بریزد  بوی تند نفت و گازوئیل فضای اطاق مرا بگیرد.که از د

 تحلیل داستان 

رسد. داستان در متورد فرمانتداری استت    ها به چاپ ميی دانستنيشود و در نشریهنوشته مي 1332خواره در سال نفت

 . ندارد يجذابیتبه نظر من این داستان هیچ  و نفت مشروب اوست. خواری دارد مرو نفت که

شتود و   گوید که نفت مشروب اوست و با آن مست متي  تمثیلي است و از فرمانداری سخن مي -داستاني رئالیستي»

اش بر نفت او را از طبیعت زندگي دور کرده تا آن  گیرد و آزمندی های لباسش بهره مي از نفت برای همه چیز حتي لكه

  سازد.  کند و خود را نابود مياو از قدرتش استفاده مي(. 126:  1397)تسلیمي  « خورد. که سر خود را مي

های داخلي و خارجي برای بازگردانتدن اوضتاع             در بحبوحه نهضت ملي کردن نفت و آغاز دسیسه 1332در سال »

ختواره خلتق   تمثیلي نیما یوشیج یعنتي نفتت   -خفقان سیاسي پیش از نخست وزیری مصدق مهمترین داستان اجتماعي

 ( 1392  یوشیج نیما غیرمنظوم آثار از مختصری شرح و معرفي)مقاله نیمای نثرنویس « شد.

تواند هرگونته مستتي و لتودگي داشتته باشتد  امتا روزی       خواره مينفت مسأله حساسي در تاریخ ایران است. نفت

خطتر نیتز دارد ماننتد    دهد  تاریخ ایران سرشار از سرمستي از نفت است و مست کردن افراطتي  نهضتي علیه او رخ مي

 « پس امر بفرمایید در اتاق شما کبریت نكشند.»کبریت کشیدن در کنار نفت. 

 

 

 

 

 خر مشهدی احد  3-3-11
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شخصي به نام مشهدی احد کدخدای سابق ویژویژین چند الاغ در طویله سرای خود داشتت ولتي اینقتدر طمعكتار و     

کشت. او قبول نداشتت کته خستیس استت و     بارهای سنگین ميخرید از گرسنگي و زیر خسیس بود که هر الاغي مي

رسانیدند  عاری از عقل هایشان را مرتب ميگفت که این کارش صرفه جویي است و کساني را که جو و علوفه الاغمي

و هایش از گرسنگي در زیر بتار وامانتده   کرد. هر وقت الاغدانست و آنها را تابع حیوانات پست معرفي مياقتصادی مي

شتان را  کشید و بته نتام اینكته وظیفته    ایستادند  میخ طویله بلندی را که از زیر شال خود به کمر داشت  ميمیان راه مي

او برای خود کتابي به نام تظامنانه اصطبل تهیه کرده بود. یک روز  زد.ها را سیخ مياند  آن زبان بستهدرست انجام نداده

ریزد در آخور الاغهای ستمت چتپ طویلته    برای الاغهای سمت راست طویله مي ای کهبیند که علوفهمشهدی احد مي

و از علوفه الاغ های دیگر  شود که الاغ سیاه رنگ  علوفه خودش را صرفه جویي مي کندشود و متوجه ميهم دیده مي

تتر باشتد    بتارکش  گیرد قوانیني تعیین کند هر الاغي که از فرمتانش اطاعتت کنتد و   دارد. مشهدی احد تصمیم ميبرمي

ی آنها  آن الاغ سفیدی را که به قیمت خیلي ارزان از مرکز الاغ فروشها خریده علوفه بیشتری به آن بدهد. بیش از همه

های کوهستاني و دارای هنرهتای بستیاری   بود را به کار انداخت. اما مشهدی احد خبر نداشت که این الاغ از نسل الاغ

ماند  راه را از چتاه  دانست که او در عمر خود سیخک نخورده است  در گلِ وا نميو نمياست  اما بارکشي بلد نیست. 

پرد  برای راه رفتن به جای فریتاد زدن  اشتاره دستت کتافي استت  همیشته       شناسد  از نهرهای پرآب مثل اسب ميمي

اده است. مشهدی احد با او هم های گوارا لم دخورده و آشامیده و ساعات راحتي زیادی داشته و در ییلاق کنار چشمه

های دیگر داشت. به این الاغ سفید که در کوهستاني خوش آب و هوا راحت زندگي کرد که با الاغهمان رفتاری را مي

گذشت. چون بارکشتي بلتد نبتود مشتهدی احتد از او        کرده بود در طویله نمور و خرابه مشهدی احد خیلي سخت مي

داد. و اینقتدر از ایتن   هتا علوفته متي   ی احد هنگام تقسیم علوفه به او کمتر از دیگر الاغکینه بسیار به دل داشت. مشهد

شتود. و هتیچكس هتم    کشد که آن حیوان سواری زیبا تبدیل به حیواني لاغتر و ضتعیف متي   حیوان زبان بسته کار مي

خترد بیشتتر از آن الاغ   يبیند کته کستي هتم آن را نمت    شود این حیوان لاغر را بخرد. مشهدی احد وقتي ميحاضر نمي

کند. هر وقت مشهدی احتد بته او   آید و شروع به نافرماني ميکشد. اما آن الاغ رام سرانجام به ستوه ميضعیف کار مي

شتد کته   کرد تا اینكه مشهدی احدی مجبور ميشد او حرکت نميزد. هروقت بارش زیاد ميزد او هم لگد ميسیخ مي

ایستاد. یک روز کته مشتهدی احتد بتار یونجته و کتاه را از       حرکت ميکرد و بيحرکت نميبارش را کم کند اما باز او 

هتای دیگتر هتم بته     ها عبور داد. الاغآورد به خاطر اینكه به آن حیوان آسیب بزند او را از میان سنگلاخمزرعه به ده مي

خانه که چایي بخورد الاغ سفید  ی رفیق خود دچار این سرنوشت شده بودند. همین که مشهدی احد رفت قهوهواسطه

-به داخل یک جالیز خربزه و هندوانه وارد شد و با عرعر کوچكي دوستانش را نیز صدا زد و شروع به خوردن خربتزه 

دستي بلند رسید و آنها را به جاده انداخت رس کرد. هنوز رفقایش نرسیده بودند که مشهدی احد با یک چوبهای نیم

د که مجرم اصلي بود. اما الاغ از جای خود حرکت نكرد مشهدی احد با چوب خود محكم به بعد رفت سراغ الاغ سفی

ی الاغ زد  اما الاغ همچنان به خوردن خربزه ادامه داد. مشهدی احد زنجیر الاغ را محكم گرفت و کشتید امتا الاغ   پوزه

ی احد خشمگین بتا تمتام نیتروی ختود     کرد تا اینكه مشهدایستاده بود و چهارمیخ به زمین چسبیده بود و حرکت نمي

ای افتاد و باز الاغ به زنجیر را کشید الاغ هم شروع به لگد زدن کرد و مشهدی احد از پشت روی زمین سنگچین خرابه

-ای بار  الله! ای بار »زدند: ها از دور صدا ميی خرکچيپیچید. همهاو لگد زد. مشهدی احد مثل مار به خودش مي

ق مردم باعث شد که الاغ شروع به جست وخیز و عرعر کند و بار کاه خود را به زمین اندازد. و هماننتد  این تشوی« الله

رستد. و بتا   شود و از مقام خریت به انستانیت متي  ایستد و روی دو پا بلند ميیک مبارز پیروز جلوی مشهدی احد مي

دهد. مشهدی احتد  یش را علامت کینه نشانه ميو دندانها« کني؟چه مي»کند که: دست راست به مشهدی احد اشاره مي

و بعد شروع به لگد زدن به همدیگر کردند. همین که مشهدی احد دست به سنگ « کني؟توچه خیال مي»گوید: هم مي
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ای پر از سنگ رفت و با پای خود شروع به سنگ زدن به مشهدی احد کترد. و ایتن دعتوا تتا     برد  الاغ هم به روی تپه

هتا بته دورش   آلود خود بر روی تخته سنگي نشست و خرکچينجامید و مشهدی احد با صورت خونغروب به طول ا

محتال استت!   »گفتت:  جمع شده بودند که او و الاغش را با هم آشتي بدهند اما الاغ حاضر به آشتي کردن نبتود. و متي  

 و از پیش چشم خودم دور کنم.  گفت من باید او را به هر قیمت شده بفروشم مشهدی احد هم مي« محال است! محال!

 تحلیل داستان 

ي تخیلتي  داستتان بته  دهتد و  رود  اما در نهایت روال عادی خود را از دست مياین داستان ابتدا به روال عادی پیش مي

یابد. اینكه خری چون از زورگویي و ظلم صاحبش به ستوه آمتده تصتمیم   به صورت نمادین پایان مي شود وتبدیل مي

 رسد. کند و سرانجام خر به مقام انسانیت ميگیرد در برابر ظلم بایستد و مبارزه مي

. اما در اینجتا نمتاد انستانهایي استت کته قتدرت اعتتراو ندارنتد و ظلتم و          ناداني و غفلت است نمادِ بیشتر خر

 اند.چون و چرا را به عنوان سرنوشتي گریزناپذیر و ناچار پذیرفتهزورگویي و اطاعت بي

کننتد. امتا   ید نیما خواسته با طرح این داستان از صاحبان کار انتقاد کند که چگونه از طبقه کارگر بهره کشتي متي  شا

این بود که آن حیوان رام »خیزند. سرانجام همین انسانهای ضعیف و ناتوان وقتي به ستوه بیایند علیه صاحبانشان بپا مي

برند اسیر  هرقدر هم ضعیف باشتد   یي که گمان نميلاف تصور عدهو کارکن هم به ستوه آمد. این شد که آن هم برخ

 (157)ص« تر  شروع کرد به نمایش دادن آن قوه.تر  خطرنا دارای قوه است و چنار هرقدر از ریشه پوسیده

خواهد بگویتد کته در مقابتل زورگتویي     نیما در این داستان از اطاعت محض در برابر ظلم زورگو انتقاد کرده و مي

اطاعتي است. اگر مشهدی احتد  ی مظلوم  بياولین حربه»ظالم نباید ساکت نشست بلكه باید بپا خواست و کاری کرد. 

 « زند.زند  او هم لگد ميبه او سیخ مي

اند کم کم به آن زنتدگي عتادت کترده و آن را بته عنتوان      اینكه انسانهایي که زیر بار ظلم و زورگویي زندگي کرده

کند وقتي پا بته  اند اما کسي که متعلق به آنجا نیست و در جایي راحت و آسوده زندگي ميپذیرفته سرنوشت شوم خود

 کند.  تواند آن را تحمل کند و شروع به اعتراو ميگذارد نمياین مكان مي

را در  ی ستهم ختود  علوفته »شتود.  دیده متي نیز  های اداریبرخي از سیستمعدالتي در در این نمونه نیز انتقاد از بي

یي از مستخدمین فلان اداره کته پاپوشتي   خورد. عیناً مثل حقوق عدهها ميرود از مال همجنسکند  ميآخور اقتصاد مي

 «  شود.از آن برای مستخدم دیگر درست مي

ای از توصیف یک فرد خسیس مشهدی احد نماد یک انسان طمعكار و بسیار خسیس و ظالم و زورگو است. نمونه

ی بلند طاهر وجود او یک پیراهن یقه چر  و در زمستان  یک قبای دراز از جنس جاجیم و یک میخ طویله ینماینده»

 «اش  اردبیلي بودن او.شد  چنانكه از شب کلاه ماهوتي ترکيخرزني که از آنها هم خستّ او شناخته مي

 درون مایه داستان 
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کنند و در برابر ظلم و ستم زورگویان ي اطاعت محض ميانتقاد از افرادی است که کورکورانه و بدون هیچ اعتراض

 آورند. سر تسلیم فرو مي

 های داستان شخصیت

در این داستان با شخصیت مشهدی احد روبرو هستیم که واقعي است و خر سفیدش شخصیت اصلي داستان 

 کند و فراواقعي است.  دا ميرسد شخصیت نمادین پیهستند. البته خر سفید مشهدی احد وقتي که به مقام انسانیت مي

 زمان 

 باشد. در این داستان مشخص نیست چه زماني است. اما مكان داستان دیژویژین است که روستایي در اردبیل ميزمان 

 

الاغ مصائبي را که از طریق مستقیم مادی »خواهد بگوید چون خر عقل و شعور ندارد بارکش شده است. نیما مي

پردازد. در این خصوص که به قول بعضي از فلاسفه  اخذ ی آنها نميروحاني و اخلاقي به معالجهکند  از راه اخذ مي

ماده به عنوان مبدأ باشد  از بعضي دیگر سبقت گرفته است  دارای انبساد خیال و قیاسات عقلي نیست. به این واسطه 

دمي خسیس مثل مشهدی احد  پس از بار خدایي هم ندارد که به او توسل بجوید. هر قدر که الاغ باشد و اسیر آ

ی زیر لبي کوچكي که پیش درآمد اش راست کرده و به نغمههایش را به موازی هم در مقابل پیشانيکشیدن  گوش

خواهد. باید این علوفه را از او دریغ نداشت  برای اینكه او هم صدای بلند او یعني عرعر است  از صاحبش علوفه مي

ایستد و با او مبارزه کند و در برابر زورگویي مشهدی احد مياما زمانیكه خر از شعور خود استفاده مي« بتواند کار کند.

 رسد.کند از مقام خریت به مقام انسانیت ميمي

سیاسي هم باشد. نیما اصطلاحات علمي  رسمي  دیواني و  -تواند یک تمثیل اجتماعيداستان خر مشهدی احد مي

مربتي روحتاني تكمیتل اختلاق یبترای      »  «کتاب کهنه اقتصتادی سیاستي  »برد. آمیزی به کار ميدولتي را به صورت طنز

آختر آنهتا هتم ختر     »گتذارد؛    و... این طنزها دقیقاً انسان را مانند خر و برعكس به نمایش مي«نظامنامه اصطبل»  «الاغ[

 «.   جب ترقي استبایست از خرهای دیگر کم کارتر باشند؟ در صورتي که کار موبودند  چرا مي

آید و دهد. مشهدی احد از طبیعت انسان بیرون ميها را نشان ميدرگیری مشهدی احد با خر  طبیعت هم نوعي آن

 کند.  به درکه خر بودن نزول مي

های رئالیستي محسوب کرد هرچند که آخر داستان خر مشتهدی احتد بته مقتام     توان جزو داستاناین داستان را مي

های رئالیستتي بیشتتر حتول محتور     شود  اما همانطور که گفتیم درون مایه داستانسد داستان فراواقعي ميرانسانیت مي

 عدالتي و ایستادن در برابر زورگویي و ظالم است.   فقر  بي

بترو ای  »گوید: در انتهای داستان نیما خواسته سرانجام ظلم و زورگویي ظالم را نشان دهد. الاغ به مشهدی احد مي

 « خواهد.رساند و کار زیاد ميی کافي نميدی احد! این است عاقبت الاغ بارکش با صاحبش. وقتي که به او علوفهمشه
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 بدنعل 3-3-11

ماجرای داستان در مورد عشق فردی روستایي )برادر ایل بیگي( به قاطر )کره سمند( است که هر دو چشتمش بتا لگتد    

 کاهد.  ای از عشق او به کره سمند نمي شود اما ذره اش نابینا مي کره بر پیشاني

ایلیاتي به نام ایتل بیگتي    در این داستان نیز نیما راوی داستان است. داستان به این صورت است که نیما و پیرمردی

خواهند نعلش کنند و حیتوان بتدنعل استت.    شنوند که مي اند که سر و صدای یک قاطر را مي بیک در اتاقي نشستهکلان

افتد که او هم بدقلق است و چطتور   آید که مورد آزارش است. او یاد برادر کوچكش ميپیرمرد سرگذشتي به یادش مي

    کند. او سرپرست برادرش بتود کته ستي و پتنج ستال      رمرد شروع به تعریف سرگذشتش مياو را به روز سیاه نشاند. پی

  ی خودش تربیت کنتد امتا بترادرش آن نشتد کته پیرمترد       خواست برادرش را طبق سلیقهاز او کوچكتر بود. پیرمرد مي

رود و کتره ستمند   ر متي خواست. برادرش فقط عاشق مادیان است و عشقش این است که مادیان داشته باشد. به شهمي

خرد. کره سمند علاوه بر اینكه چموش بود  بدنعل هم بود. و زمتاني کته بترادرش    چموشي را با دو سه برابر قیمت مي

شتود. بتا ایتن وجتود  بتاز هتم او       اش باعث نابینا شدنش متي خواست آن را نعل کند کره سمند با لگد زدن بر پیشاني

 ورزد. بیند  دست به حیوان کشیده و عشق ميهای کورش اگر نميو چشم کندقاطرش را در کنارش نگهداری مي

 تحلیل داستان 

های داستان است و داستان هم از زبان ختود  نویسد. نیما یكي از شخصیتمي 1323اسفند  27داستان بدنعل را نیما در 

برادر ایل بیگي از تمدن فرار  نوشته شده است. رمانتیسمشود. این داستان از تلفیق دو مكتب رئالیست و نیما روایت مي

ای آرماني و رمانتیتک  ی غیر منطقي رئالیستي نیست و اساساً عشق  جنبهکند و عشق او تربیت اسب است. این شیوهمي

بخشتد ماننتد عشتقي کته     به شخصیت متي  1تر  احساساتيدارد  به ویژه عشق به چیزهایي غیر انساني که جنبه رمانتیک

 ایل بیگي به اسب و پرورش اسب دارد  اما ایل بیگي خود رئالیستي است.  برادر 

                                                           
1
.  Sentimental 
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ای که به روستا دارد  به لحاظ منطقي پیشرفت  ماشین و تكنولوژی شتهری را نفتي    دانیم خود نیما با همه علاقهمي

گرایتي( استت  زیترا    )آرمتان گرایي( و روستانشتیني  کند. در نهایت درونمایه داستان تقابل میان شهرنشیني )واقعیتنمي

   شهر مایه پیشرفت و ترقي و بینایي است و روستا مایه کوری.    

 شخصیت

یعني افرادی برآمتده از دل   اندهای نیما یوشیج ملموس و رئالیستيها در داستانبیشتر شخصیتهمانطور که قبلاً گفتیم 

کته در بعضتي از    مخصوصاً جامعته روستتایي   هستندها از اقشار محروم و متوسط جامعه . این شخصیتجامعه هستند

تتوان  متي ها ارتباد داشته است. به همتین دلیتل   راوی داستان است و با آن شخصیت  نیما خودو این داستان ها داستان

 های رئالیستي برخوردار هستند. از ویژگيگفت 

هتای  به ویژگي خواهدامي که ميدقت و توجه خاصي داشته است مثلاً هنگ هاگاهي هم نیما در توصیف شخصیت

هتای پهتن و   ایتل بیگتي پیتر ایلیتاتي  شتانه     » کند:ها بپردازد اینگونه توصیف آن را ميی و نوع پوشش شخصیتظاهر

های رئالیستتي محستوب   های توصیف شخصیتکه از ویژگي« ی خاکستری بالا انداخت.استخواني را در پوشش الیجه

 شود.  مي

 زاویه دید 

در این شیوه  راوی حضور مستقیم در داستان دارد و خواننده احساس همدلي و نزدیكي بیشتری بتا شخصتیت اصتلي    

  داستان دارد. 
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 مسافرت دکتر چیلوندی 3-3-12

ترسید. دکتر رفحي چیلوندی الاصل که بترای تماشتای   ماجرای داستان در مورد دکتری است که از مسافرت دریایي مي

خواست به چیلوند برود ناگریز بود که از دریا عبور کند. چتون اگتر بته ایتن ستفر      ا به آستارا آمده بود وقتي که ميدری

شد. بنابراین قتایق کتوچكي   ی خود را وصول کند و مبالغ زیادی متضرر ميتوانست حساب عقب افتادهنمي  رفتنمي

سوراخ نباشد و کاملاً سالم باشد. و قایق را با ریسمان ببندند و کند که کنند و او خودش قایق را بررسي ميرا کرایه مي

سر ریسمان را به دست دو سه نفر بدهند که از روی ساحل آن را بكشند تا اینكه به سلامتي به چیلونتد برستند. وقتتي    

روع به ملامتت  کند و ششود از تكان تكان خوردن قایق وحشت ميآورند و او به محض اینكه وارد قایق ميقایق را مي

هتای نتوکرش محرمعلتي چستبیده و بتا      کند که چرا سوار قایق شده است. با دو دستش محكم به شتانه کردن خود مي

شتود بتر وحشتت و اضتطراب او هتم      خواهد که لااقل تو تكان نخور. همانطور که  از ساحل دور ميالتماس از او مي

ای از خنده و مستخره  سر ریسمان را به دست گرفته بودند  دقیقهشود. سه نفری که به دستور دکتر چیلوندی افزوده مي

ترستي کته غترق    ترستي؟ نمتي  پرسد تو از تكان خوردن قایق نميکردند. و زمانیكه از نوکرش ميکردن خودداری نمي

آیتم.  کتنم و از آب بیترون متي   گوید که من شنا ميگوید چرا؟ او در پاسخش ميگوید: نه و وقتي که ميبشویم؟ او مي

دهتد.  شنید که او فرمتان متي  زند که قایق را نگه دارید اما کسي نميشود. در میانه راه فریاد ميترس دکتر دوچندان مي

بندد تا هیچ جا را نبیند. در خیتال  اندازد و چشمهایش را ميخندیدند. او خودش را در آغوش نوکرش ميهمه به او مي

زند. به محض اینكه دید فقط یتک  بیند که چطور روی آب دست و پا ميميو تصور خود جسد انسان و غیر انسان را 

هایش به دوران افتاد و شروع به بدگویي کترد وقتتي آن دو نفتر    ی از همه لاغرتر سر ریسمان را نگه داشته چشمعمله

ستر ریستمان را    دیگر خواستند که دوباره سر ریسمان را بگیرند  آن یک نفر که به نظر دکتر چیلونتدی مثتل عزرائیتل   

-ای که از او دیده بود سر ریسمان را رها کرد. دکتر چاره ای ندیتد جتز اینكته بتي    گرفته بود از ترس دکتر و آن چهره

دانست که نوکرش محرمعلي هم بلد نیست که پاروها را بردارد و شود. نميحرکت کف قایق بخوابد و نبیند که چه مي

خواست که دکتتر را  الای سرش بنشیند و فریاد بزند و کمک بخواهد. محرمعلي مياقلاً پارو بزند و فقط بلد است که ب

از این درماندگي خلاص کند چند بار صدایش کرد اما هیچ جوابي نشنید. با خودش گفت غش کرده است  بایتد او را  

یتد کته شتنل را روی متن     گوآید. و به او ميکند و او به هوش ميی او ميسر و شانه نبه هوش بیاورم. شروع به مالید

هتا جلتوی او   بیند که دو نفر از عملهآورد ميبینداز که اقلاً دریا را نبینم. سرانجام وقتي سرش را از لای شنل بیرون مي

را گفتت و همته را بته    « الحمدالله»نشستند و در حال پارو زدن هستند. و وقتي به چیلوند رسیدند دکتر چیلوندی کلمه 

 خنده انداخت.

  

 تحلیل داستان 

-کند کته مظتاهر طبیعتي لتذت    این مورد است که دکتر چیلوند در  نميداستان مسافرت دکتر چیلوندی در مایه درون

انتد.  گیرد که بیهتوده درس خوانتده  آور. نویسنده این تم را در قالب طنزی برای کساني به کار ميآفرین هستند نه ترس
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کنند چون شنا کردن بلد هستند و اگر مشكلي پیش بیاید قادرند فهمند و بهتر عمل ميها از یک دکتر بهتر ميآنجا عمله

 در دریا با شنا کردن خود را نجات دهند. 

گوید. نحو دانستن و دانش در شود. همان شوخي که سعدی درباره شناگر و نحوی ميترس او مایه شوخي دیگران مي

تمام عمر خود را بر باد فنا داده است. او باید بداند کته گتاهي بایتد دل بته     داند فایده است و کسي که شنا نميدریا بي

  دریا زد. 

 زاویه دید 

شود. شخصي که داستان را روایت ی دید راوی سوم شخص و از زبان راوی و دانای کل روایت ميداستان از زاویه

 برد. ستان را پیش ميکند  خود به طور مستقیم در داستان حضور ندارد و همراه خواننده دامي

 است. « فرجام -میانه -آغاز»های رئالیستي پیرنگ داستان واجد ساختار سه قسمتي متداول در داستان

این داستان واجد پیرنگ علت و معلولي و همچنین عاری از هرگونه رویداد نامحتمل یا ماوراء طبیعي است. در نظر 

 عي هستند. خواننده وقایع داستان کاملاً باورپذیر و واق

 

 

 

 

 

 

 

 عروسک پس پرده  3-3-13

شخصي به نام آقای پروانه دوستان خود را دور هم به یک شب نشیني دعوت کرده بود که خود نیما نیتز از دوستتان و   

کند به تعریتف کتردن آن متاجرا کته     افتد و شروع ميای ميدعوتي او بود. آقای پروانه با شنیدن آواز زني به یاد خاطره

کرد یک روز در حال مطالعه یک با شنیدن صدای آن زن عاشق و شیفته او شده بود. زمانیكه در شهرباني کار ميچطور 

پرونده سرقتي در مورد خانمي بود وقتي که آن خانم برای سوال و جواب راجع به سرقت با چادری سیاه وارد اطتاقش  

شتود و  ی زیبتای آن زن عاشتق و دلباختته او متي    کنند بتا شتنیدن صتدا   شود همین که شروع به سوال و جواب ميمي

اش کرد تا او حرف بزند و صدای دلنشین او را بشنود. بعد از آن زن آدرس خانته های خود را به عمد تكرار ميپرسش
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با پیشاني پترچین و  فروشي تنی ماند زني بیوهرود و وقتي که در اطاق منتظر آن زن مياش ميگیرد و به خانهرا را مي

شود که ایتن  گشاید با شنیدن صدای زیبای او متوجه ميشود و زماني که لب به سخن ميای زشت وارد اطاق ميهرهچ

 اش شده است.   همان زن است که او عاشق

 تحلیل داستان 

مام شود و در نهایت به سود رئالیسم تاین داستان نیز تقابل میان رمانتیسم و رئالیسم است. داستان رمانتیک آغاز مي

فهمد زشت و تن فروش شود. کسي که صدای دلربا دارد  عاشق را دیوانه و احساساتي کرده است اما هنگامیكه ميمي

کند. او در پس پرده عروسک بود اما در بیرون پرده زشت و ای سقود ميهای ناباورانهاست از اوج آرزوها به واقعیت

شود که شخصیت داستان فقط با صدا )حرف زدن( یک کشیده ميگرایي در آنجا بیشتر به رخ روسپي است. واقعیت

 شود.  زن شیفته شده و این شیفتگي به ریشخند گرفته مي

 

 

 

 

 

 

 

 خوانی  ریزه 3-3-14

-نشیند و شروع بته ریتزه  جان عقابي بالای کوهي افتاده بود پرنده کوچكي که خیلي مغرور بود روی جسد ميجسد بي

شتد کته عقتاب در    کترد. از دور چنتان وانمتود متي    منقارش پر و بال عقاب مرده را زیتر و رو متي  کند و با خواني مي

ی جان که به واسطهها آن را دید فكر کرد آن جسد بيدهد. عقاب نری از بالای قلهجستجوی شكار سرش را تكان مي

و در حالیكه پرنده کوچک مغرورانه به آید جنبشي دارد  یک عقاب ماده است. عقاب نر پرواز کرد آن پرنده به نظر مي

 خودش مشغول بود را شكار کرد.

 تحلیل داستان 

ختواني داستتان استت چتون تمتام      توان گفت که ریتزه البته نمي نوشته است. 1324نیما این داستان نمادین را در سال 

دارای نتایجي است که از جملته   خواني یک طرح است اما این طرحتوان گفت ریزهعناصر داستان را ندارد. بنابراین مي

ای پرداختند. نیما شاید اشارهبه تماشای کارش مي« تر از اوسه پرنده غافل»گوید: دارد. وی ميخود راوی آن را بیان مي

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



 52                                                                                                                   ها  داستان -فصل سوم: تحلیل قصه

‌

اند  اما زاغي بیش نیستند. افراد غافتل بستیاری هتم در    کنند عقاب شدهاند. گمان ميدارد به کساني که به قدرت رسیده

 کنند اما همگي شكست خواهند خورد.   هستند که این فاجعه را تماشا ميکنارش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 گرد عقاب شب 3-3-15

 داستان  -خاطره

برد تا با هم بیرون بروند و قدم بزنند. بعد عالیه و نیما بین راه بتا هتم گفتگتو    ناکتا خواهر نیما  پیغام نیما را به عالیه مي

گویتد کته پتول در دستت     ام. نیما ميکند که به خاطر تو اینگونه بدبخت شدهو گلایه مي کنند و عالیه از نیما شكوهمي

 دهد. شاعر پرنده است. باید به دنبال آن باشد ولي به آن نرسد وقتي هم که آن را بدست آورد زود از دست مي

 تحلیل داستان 

است. اینكه به خاطر فقر از عالیه دور شده ای از نیماست که در مورد فقر و تنگدستي شاعر گرد خاطرهعقاب شب

های بعد فراهم نماید. از است. گویا نیما قصد داشت با نگارش این خاطره زمینه را برای نگارش داستان در زمان

کم  توجه به من راوی  شخصي سازی فضای داستان و -پردازیهای خاطره داستان کم بودن شخصیتمهمترین ویژگي

وار نیز میان رئالیسم های خاطرهوارهتعلیق است ولي به روال معمول داستانهای نیما  این داستان بودن کشمكش و نبود

لغزد؛ راوی دارای آرمانهای عاشقانه و اجتماعي است اما همسرش مهری از او در دل ندارد. بیهوده و رمانتیسم مي

کشد. علت اولیه این عادت این است که ميکند و سیگار اش )صفورا( را مينیست که گاهي نیما هوس عشق گمشده

  برای دختری که در کوهستان با او رفاقت داشتم سیگار برده بودم.

واسطه در داستان دارد و خواننده احساس همدلي شیوه  راوی حضور مستقیم و بيزاویه دید اول شخص است در این 

  و نزدیكي بیشتری با شخصیت اصلي داستان دارد. 
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 نقاش 3-3-16

کرد. شیر با او کرد و از روی آن نقاشي ميمرد نقاش  عاشق کشیدن تصویر شیر بود. شیر زنده را در جنگل پیدا مي

-آمد  تنش بوی خطر ميی شیر بیرون ميانس گرفت و او را پیش خود برد و همه کاره کرد. نقاش هر وقت از دخمه

ها بود که مرد یک وقت دید نقاشي را تر  کرده و در پي جاه و اینطوریگذاشتند. ها به او احترام ميداد و حیوان

رفت از ها به او تاختند و کارش را ساختند. نقاش فرار کرد  اما هرجا ميجلال رفته است. وقتي شیر مردني شد  حیوان

به روی خود ببندد. وقتي درِ  اش برود و در راکردند  بالاخره نقاش مجبور شد به خانهها او را تعقیب ميبوی او حیوان

 بینند روی تصویر شیر  مرده است. شكنند  ميی نقاش را ميخانه

 تحلیل داستان 

         های داستاني کم نظیر و پیچیده و عمیق و در عتین حتال رئالیستتي تمثیلتي استت. نقتاش دنبتال        استانک از طرحاین د

تازنتد.  شود همگي بر او ميکند. شیر که ضعیف ميواقعي را فراموش ميشود و هنر طلبي رفته و به شیر نزدیک ميجاه

یابیم که شتیر مایته متر     شود  در ميشود. هنگامي که رو تصویر شیره مرده دیده ميطلبي ميای قرباني جاهاو به گونه

 زندگي و هنر اوست.  
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 ی پدریدر خانه 3-3-17

 طرح داستان 

روی درس ای پسر جان! حالا متي »مهتابي پدرم مرا سوار یک اسب کهر کرد  به من گفت: خوب به یاد دارم یک شب 

 «بخواني  اما فراموش نكن که تو اهل کوهپایه هستي و باید قوی بار بیایي.

گتردی باشتم  نته    مقصود پدرم از این حرف این بود که سرد و گرم چشیده و اهل شتكار و استلحه و جنتگ و بیابتان    

ی کوه مدتي ایستاد و بعد از من دور شتد  های بلند در دماغهی سنگهری. بعد از این حرف  او در سایهی شنازپرورده

 و اسب  مثل پرنده مرا از کوه عبود داد. 

 تحلیل داستان 

نیما خواسته با نوشتن این طترح زمینته را بترای نوشتتن     شاید یک طرح است که داستان نیست بلكه ی پدری در خانه

وار است و تقابل زندگي شهری با روستایي را بته ستود روستتا    طرح آن نیز خاطره های بعد فراهم کند.زمانداستان در 

کترد. او همتواره تكنولتوژی و ماشتین را بترخلاف      دارد. نیمتا ماننتد پتدرش سراستر از شتهر بتدگویي نمتي       بیان متي 

هتایش  بماند. او روستا را با همته محتدودیت   توانست در شهرپذیرفت اما خود تماماً نميروشنفكرنمایان زمان خود مي

  هایش مایه ناآرامي.  ها و سرگرميدانست و شهر را با همه پرسه زنيمایه آرامش مي

 

 

 

 

 

 

 

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



 55                                                                                                                   ها  داستان -فصل سوم: تحلیل قصه

‌

 

 

 گیرینتیجه 3-4

های نیما با زبان ساده و روشن و بته دور  داستانپردازد. پژوهش حاضر به بررسي رئالیستي آثار داستاني نیما یوشیج مي

-هتای داستتان  های رئالیستي گفتیم معمولاً شخصیتهای داستانشود. همانطور در بحث ویژگيپیچیدگي روایت مي از

ستواد هستتند و یتا    شوند و به دلیل همین جایگاه اجتماعي  بيهای رئالیستي از قشر پایین یا متوسط جامعه انتخاب مي

هتا ملمتوس و   هتای نیمتا نیتز بیشتتر شخصتیت     در داستتان  .اینكه تحصیلات چنداني ندارند و افرادی خرافاتي هستند

محتوای اصلي آثار نیما رنجي خودخواسته است و به نظر نیما یوشتیج هنرمنتد واقعتي بایتد ایتن جتوهر       اند. رئالیستي

ستط  های او مانند داستان بتراد تو های کمي بجا مانده است. بعضي از داستان انساني را در خود بپروراند. از نیما داستان

سیزده داستان بزرگسال و چهار داستتان  توان به خود نیما از بین رفته است. آثار منثور که از نیما به جای مانده است مي

هتای اجتمتاعي و ستپس بته      بیش از همه به باورها  ایدئولوژی هایشدر داستان ویاشاره کرد.  کود   و دو نمایشنامه

طنتزی کته ژرف   های محلي )خان و ارباب( و سیاسي با تمثیل یا بتدون آن و گتاه طنزآمیتز روی آورده استت.      قدرت

 ساختي تلخ و غمگین اما خنده آور دارد.

هتا ارتبتاد   ستان است و با آن شخصتیت ها مثل داستان در طول راه و بد نعل نیما خود راوی دادر بعضي از داستان

 های رئالیستي برخوردار هستند.های نیما از ویژگيتوان گفت که داستانداشته است. به همین جهت مي

    هتا و روحیته نیمتا پتي ببترد در     توانتد بته اعتقتادات و تفكترات و دیتدگاه     های نیما ميمخاطب با خواندن داستان

هتا  کرد و آن را از ایرادهای اساسي داستتان ها را از این کار منع مينقدهایش  نویسنده ها وصورتي که خود نیما در نامه

 دانست.    مي

عروستک پتس پترده و     -مسافرت دکتتر چیلونتدی   -در طول راه -داستان به جای مانده از نیما مرقد آقا 17از بین 

اش و غول تمثیلتي  غول و زنش و ارابه -ي در قفستوکای -هاهای آهو و پرندهاند و داستانهای رئالیستيبدنعل داستان

 طرحي بیش نیستند.   یا خاطره هستند و یا هستند و بقیه 

متن وقتت نتدارم    »های زیادی نوشته اما بسیاری از داستانهایش توسط ختود نیمتا از بتین رفتته استت.      داستاننیما 

های قتدیم و بستیاری    ام و خیلي زیاد از زمان نوشتههای کوچک زیاد  نویس کنم. داستان ام پا  هایي را که نوشته داستان

 )نیما یوشیج        ( ...«تر است مشغولم ام و به کارهای دیگر که در نظر من برای مردم لازم سوزانده را شخصاً

حكایتت دزد و   -2بتراد؛    -1های نیما که چاپ نشده و از بتین رفتنتد عبارتنتد از:    ها و داستانبعضي از نمایشنامه

قبرستان شتاه   -8حاکم کاله؛   -7دلبستگي؛  -6تیقون و سیقون؛   -5آشیانه من؛   -4؛  سرگذشت یک یاغي -3عر؛  شا

 آیدین.     -12واقعه؛  -9بهار؛ 

 توان به نتایج زیر دست یافت:  های نیما یوشیج ميدر خاتمه با خواندن داستان

در  هتای حستابگرانه   تقدیس درخت در داستان مرقتد آقتا  عشتق   هایش به باورهای خرافي جامعه چون  نیما در داستان

اش  زنتدگي روستتایي مثتل داستتان بتدنعل          زورگویي قدرتمندان در داستان غول و زنش و ارابهداستان در طول راه
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اند مثل مسافرت دکتر جیلونتدی و توصتیف ختاص طبیعتت کته چته بستا         های تک ساحتي که یک سو رشد کرده آدم

ها چه بسا مایه پیشرفت  رود که این داستان اند ولي گمان مي نویسان آن را مانع پیشرفت داستان دانسته ستانبسیاری از دا

 های رئالیستي شود.   و پرورش داستان

نیما . کند هایش از تمثیل و نماد و افسانه استفاده مي در نوشتن داستان او کند. مي گریجلوهنیما  آثار منثورنمادگرایي در 

 هتا و  چند اثر دیگر کته تنهتا نامشتان را در نامته     مانده و او برجایداند اما چند اثر داستاني از  نویس نميداستان خود را

 .توان دید های نیما مي نوشته

 شود.   های رمانتیک  سمبولیک و نظایر آن نزدیک مي های نیما رئالیستي است  گاهي هم به شیوه عنصر غالب داستان

کنتد کته    های تمثیلي و معمولاً طنزآمیتز بته اثتر داستتاني رو متي      نیما گاهي با شیوه مجازی و غیر تمثیلي و گاه با شیوه

 ای خاص خود اوست.   آورد و طنزهای نیما به نحو غافلگیرکننده معمولاً آثار تمثیلي طنزهای نیرومندتری پدید مي

نویسي( ه داستان است. یعني هر دو وجه )هم وجه قصه و هم داستانتوان گفت نیما پدید آورنده مفهومي به نام قص مي

های قصه را دارد و هتم در آن تجلتي شتگردهای نتوین      های نیما هم عناصر و المان های نیما هستند. داستان در داستان

 نویسي وجود دارد. منتها این شگردها کارآمدی خود را در داستان بعدی ندارد.  داستان

کته متردم را از ختواب    خواهد ها ميتوان گفت نیما با نوشتن این داستانهای نیما ميگرانه به داستانبا نگاهي کل ن

 مستتقیم بته خواننتده     افكار و دیدگاه خود را به صورت غیراو  غفلت بیدار کند تا تحولات عظیمي را به وجود آورند.

نوعي همتدلي و همراهتي بتین خواننتده و راوی      تانماید ميهای ذهن و روح خود درگیر کند و او را با دغدغهميالقا 

 شود.    ایجاد 

‌
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 زندگینامه و آثار نیما یوشیج

از پدری خانزاده به نام ابراهیم و مادری از خاندان علم و هنر طوبي « یوش»در  1276آبان سال  21علي اسفندیاری در 

 کرد. بانان زندگي مي میان قبائل کوهستاني و چادرنشینان و ایلخيبه دنیا آمد. تا یازده سالگي در 

)یعنتي  « یوشتیج »نیما نام یكي از اسپهبدان تبرستان و همچنین نام محال نیمارستاق است و به نام خانوادگي اسفندیاری 

ختانواده بتود. سته    رود( را افتزود. وی فرزنتد ارشتد     بكار مي« یاء نسبت»در زبان مازندراني به جای « یج» -اهل یوش

زد( و ثریتا و نتام بترادرش    خواهر و یک برادر داشت که نام خواهرانش مهراقدس  توران )که نیما او را نكیتا صدا متي 

که یازده ساله بود بته تهتران کتوچ کترد و در      یعني هنگامي 1287رضا بود که بعداً به لادبن تغییر نام داد. نیما در سال 

ی مروی بود دوره دبستتان را آغتاز کترد و ستپس      که روبروی مدرسه« حیات جاوید»م مدرسه حاج حسن رشدیه به نا

نام نویسي کرد و به تحصیل خود ادامه داد. نیما در جواني با دختری « لوئي سن»برای فرا گرفتن زبان فرانسه در مدرسه 

که به شتهر بترود و بتا او زنتدگي     شود شود اما صفورا حاضر نميکرد آشنا ميبه نام صفورا که در کوهستان زندگي مي

شتود. یتک ستال بعتد یعنتي در ستال       کارمند وزارت مالیه متي  1298شوند. وی در سال کند و به ناچار از هم جدا مي

بیتت سترود و در    522نتام داشتت را در قالتب مثنتوی و در حتدود       رنگ پریده یهقصّ که  اش نخستین منظومه1299

ها کشاند  ها و کوهپایه ش او را از تهران به جنگل1299پیآمدهای سیاسي ت اجتماعي کودتای   .ش به چاپ رسانید1322

در چنتد   میرزادۀ عشقيقرن بیستم ش در روزنامة 1321در دی ماه افسانه بخشي از  .را سرود افسانهو همان جا بود که 

 .شمارۀ پیاپي به چاپ رسید

ست خانواده شد و در همین سال بود کته بتا عالیته جهتانگیر     شمسي پدرش را از دست داد و سرپر 1325در بهار 

 )خانواده میرزا جهانگیر صور اسرافیل( ازدواج کرد و بعد از او صاحب پسری شد که نامش را شراگیم گذاشت.  

کنند و روند و یک سال در آنجا زندگي ميآنها به خاطر مأموریت عالیه که معلم بود به بارفروش مي 1327در سال 

 گردند.به تهران بر مي بعد

کنتد و از غتم   روند و نیما در مدرسه حكیم نظامي شروع به تدریس ادبیات فارسي متي به آستارا مي 1329در سال 

 کنند.  گردند و برای همیشه در تهران زندگي ميبه تهران باز مي 1311و در  گردد.بیكاری آزاد مي

دهد. او به تدریس مواد درسي چندان اهمیت آلمان ادبیات درس ميدر مدرسه صنعتي ایران و  1315نیما در سال »

دهد. اگر پیش آید باکي ندارد که در کلاس درس از دولت هم انتقاد کنتد. رفتتار او بتا توقتع مستئولان دبیرستتان       نمي

د و بعتد  آیت به استخدام وزارت فرهنتگ در متي   1317پاید در سال خواهند. اما دیری نميسازگار نیست. عذرش را مي

   (.26:  1381)پورنامداریان   شود.کارمند اداره موسیقي مي

در این سمت باقي بود.  1322انتخاب شد و تا سال « مجله موسیقي»به عضویت هیأت تحریریه  1318نیما در سال 

حاتي ش اصتلا 1319ت   1318در ترین اثری است که از او در این مجله به یادگار بتاقي استت.    عالي« ارزش احساسات»

ش به صورت مستقل منتشر شد  آغاز و تولد شعر نو در ایتران  1339انجام داد. منظومة افسانه که در  افسانهدر منظومة 

  .رود به شمار مي

کتارش در ایتن اداره   نگارش وزارت فرهنگ )آموزش و پرورش کنوني( به کار مشغول شتد.  ه ش در ادار1326در 

 نامه هایي بود که به این اداره مي رسید. ها و فیلمنامهبررسي و اظهارنظر در مورد نمایش
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 ش مدت کوتاهي به زندان افتاد. پس از آزادی از زندان گوشه نشیني گزید.  1332مرداد  28پس از کودتای 

شود. هم به سبب وضع داخلي خانه  هم به علت وضع بد مالي حال روحي نیما بعد از کودتا سال به سال بدتر مي»

و بیش از همه از وضعي که در شعر نو پیدا شده بود و سنتگران جدید به جریان شعر نو از ایران مستلط شتده    و اداری

 (.125:  1384)لنگرودی  « بودند.

گذراند و کیف تام و تمام او تنها ماندن و روزهای شتیرین ختود   های آخر عمر را میان یوش و تهران مينیما سال»

 (.29:  1381)پورنامداریان  « دهم.نویسم  کم انتشار مينوشته بود: زیاد مي 1325را یاد کردن است. در سال 

خورشتیدی در شتمیران:    1338. نیمتا در شتب شتانزدهم دیمتاه     نامة خود را نوشتت ش وصیت1335در خردادماه 

جهتان فترو    الریه چشم از ای که پس از سالها تلاش ساخته بود به علت بیماری ذات تجریش  کوچه فردوسي  در خانه

 بست.  

 آثار نیما یوشیج 

  اشعار فارسي

  قصه رنگ پریده

  منظومه نیما

 خانواده سرباز

 ای شب

 افسانه

 مانلي

 افسانه و رباعیات

 ماخ اولا

 شعر من

 شهر شب و شهر صبح

 ناقوس

 قلم انداز

 فریادهای دیگر و عنكبوت رنگ

 آب در خوابگه مورچگان

 مانلي و خانه سریویلي

 ()داستانمرقد آقا 

 (کندوهای شكسته )داستان

 (ها )شعر و قصه برای کودکان آهو و پرنده

 (توکایي در قفس )شعر و قصه برای کودکان

 اشعار طبری

 روجا

‌
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Abstract  

 

 

 
In addition to being a powerful poet who has become famous for being the father of 

new poetry in Iran, Nima Youshej has also created stories that express the 

characteristics of realism and storytelling in this way. Realistically, these stories are 

analyzed. And to what extent Nima has succeeded in applying social realities and 

political-cultural issues that are a feature of realistic stories in her stories.  

The study consists of three chapters, the first chapter of which is a general overview, the 

second chapter a look at realism, and features of realistic fiction, and the third chapter 

analyzes Nima Yushijj's stories based on four intrinsically realistic elements. The 

themes of personality and characterization are the angle of view and the scene. 

The present study is a descriptive-analytic study of Nima Yooshij's fictional works from 

a realistic point of view. Like the story of the giant, his wife and his chariots have 

realistic aspects and can be seen as realistic, but some of his stories do not have all the 

elements of the story and are unfinished reminiscences. 

 

Key words: Nima, Realism, Story, Story Elements, Literary Criticism. 
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